
Lwów — Niedziela dnia 20 Sierpnia.

polityczny, społeczny ! literacki
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— A ty skąd wiesz o tem? Przeoie nie wy
szłaś za obręb tej palestyńskiej wiosczyny.

— Tyle mniej więoej, co ty.
— Proszę nie zapominać róin ioy : przede- 

wszystkiem ja jestem mężozyzną, powtóre, o 
mnie już w Biblii znajduje się wzmianka, więc 
żyję już prawie od dziewiętnastu stuleci. Zaś 
ty właśoiwie dotąd nie istniałaś, nie masz pra
wa ze zdaniem swojem występować. Ale niech
że kto spróbuje zabronić wam kobietom co
kolwiek powiedzieć.

— Spróbuj tylko! — wyzywająoo podniosła 
główkę.

— Do pioruna!... — tu znowu pięścią w stół 
uderzył.

— Nie! — krzyknęła mu prawie nad uchem 
— nie powinieneś być takim brutalem, nie 
powinieneś być prostakiem, nie ehoę, nie po
zwalam oi!.-. Zresztą po oo się irytujesz, skoro 
moje kobieoe zdanie za nio sobie ważysz? 
Gdybyś był logiozny, powinno oi być oboję- 
tnem, że uważam cię za człowieka.... proza
icznego, podozas gdy brata twego.,., prze
ciwnie....

— Właśnie, że mi to wcale nie jest oboję
tne! Do dyabła, nie! Zresztą dobrze już, do
brze, milozę. Tylko, uważasz, irytuje to mię, 
że ja nic, woale nio nie znaczę. To się już 
w Biblii zaczyna. Tam także brat mój, świnio
pas, jest pierwszą osobą, o mnie zaledwo znaj
dziesz wzmiankę. I tak wszędzie. Ileż to razy 
historyę jego opisywano wierszem i prozą; cała 
romantyka współczesnyoh na tem polega, że 
podnoszą to, co właśoiwie potępić należy. Brata 
mojego malują, jak wyszedł z domu, jak wró- 
oił, jak pasał świnie. Mnie żaden poeta jeszcze 
rymem nie wsławił, żaden malarz nie malował. 
I dlaczego mnie stale przemilczają, stale igno
rują? Cała moja wina, że nio nie nabroiłem.

— Bo o tobie nio się nie da powiedzieć. 
Gniewaj się lub nie, koohany mężu, zło, prze
wrotność, zawsze przyciąga, zaoiekawia; niema 
na to rady, taki już ten świat.

— Po co zatem wpajają w nas poczucie obo- 
, wiązku, instynkty szlaohetne? Gdybym ohoó

trochę nabroił, długów porobił, z tobą się roz-

Spółka tapicerów lwowskich
Jagiellońska 3.
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duch niekiedy używia te niemieckie podpory dy
nasty i habsburskiej, śu .dczy następujące zajścM. 
Przejeżdżając przez eJno z galicyjskich miast po
wiatowych przypadkowo znalazłem się w gronie 
kilku wyższych oficeró w, od pułkownika począwszy, 
w domu znajomego mi burmistrzu. Zgadało się 
o wojnie, o stoounkach węgierskich, o niebezpie
czeństwach, grożących naszej monarchii. 'Wtedy 
jeden kapitan Styryjczyk, wobec zgromadzonych 
urzędników cywilnych, jak starosty, fizyka i t. p. 
oświadczył bez ogródki: „ .Nasza przyszłość leisy
w zjednoczenia z Niemcami 1“ „Jak Do — odparłem 
— a więc HaDsóurgowie mają być zdegradowani 
do roli Wittelsbachów ?“ „To i«st koniecznością 
dziejową" — odparł mi bez zacLłyśnięcia wszech- 
niemiecki obrońca domu habsburskiego — Oczy
wiście nie omieszkałem mu oświadczyć, że sympa- 
tye do Prusaków odczuwają tylko z dala od nich 
się znajdujący, a więc wielu Niemców austryackich, 
Turcy, w Maroku muzułmanie i t. d.; kto poznał 
ich z bliska, nietylko Polacy, Duńczycy, Alzatczy
cy, ale Baw arczycy, Badeuczycy, Westfaiczycy, 
Nadrenii mieszkańcy, z sympatyi do Prus w zna
cznej części gruntownie się wyleczyli. Takich 
wszbchniemieckich kapitanów w naszym korpui s 
oficerskim musi byó znacznie więctj. ekoro tak 
swobodnie w polskiem towarzystwie jeden z nicn 
wobec swojego pułkownika ze wszechniemieckiemi 
sympatyami Bię nie taił, nie taił się z chęcią de- 
gradacyi swego monr.rohj na wasala swego pół
nocnego sąa:ada. Czy wobec tego nie mają racyi 
Węgrzy, domagająo się węg.ershiej arm.., która 
uratowała już raz tron habsburski w tej chwil’, 
kiedy ten tron chwiał się pod naporem b“™,ars.co- 
pruskith armii ?

Nie byłoby jednak sprawiedli wem poo^dzaO 
całego korpnsu oficerskiego o pangermańskie ten- 
dencye. Taki komenderujący generał jak Hor- 
setzky, taki pułkownik generalnego sztabu w Kra
kowie, jak von Giaser, popierający np. najgorliw ej 
akoye Towaisystwa szkoły luaowej nad usunięciem 
analianetyzmu wśród załogi krakowskiej, i prze
ważna ozęśó korpusu oficerskiego broniłaby z pe
wnością sztar darów austryackich przeciw każdnum 
napastnikowi, a jednak faktem smutnym jest, że 
posiew pangermański znalazł podatny grunt i w sze
regach anstryackich. Co zaś taki anty dynastyczny 
posiew w czasie wo ny znaczy, o tem najlepiej 
pouczają wypadki na Wschodzie.

d̂obywanie zatopionych nkretów.
Je'i wiadomo udało się Japończykom ww- 

doL; 3 kilka rosyjskiuh okrętów, zatopiony oh 
w 'orcie Artura. Z okazy i tego, zamieści1 pe
wien rzeczoznawca niemiecki, Hans Dominik, 
fachowy artykuł w berlińskim -Lotal Aneeigeree, 
w którym wypowiada w1'lk i zachwyt i zdu
mienie nad sprawnością Japończyków. "Wydo
bywanie bowiem zatopionych statków na byó 
oibrzyminm i jednem z naitrudniejszyoh zadań 
teoLnicznych O wykonalności jego — picze 
p. Hans Dominik — rozstrzygają ur*.y o koli- 
iznośoi: Głębokość morza, ołmrakter gruntu

morskiego i rodzaj uszkodzeń. Gd?<e morze 
głębsze jest mż 50 metrów, tam pierwszorzę
dny nurek ńawet najłatwiejszych pra* wyko
nywać nie zdoła, bo nie wytrzyma ciśnienia 
wody. W praktyce głębia, z której wydobyć 
się udaje okręć zatopiony, me może byó wię
ksza nad 30 metrów. Jeżeli tedy statki tctią 
w bitwie na otwarten, morzu, gdzie głębia wy
nosi zwykle około 100 metrów, możliwość wy - 
dobycia okrętów jest wyłączona i kapitan oan- 
oernika lub krążownika, skazanego n» zagładę, 
ni® potrzebuje wcale okrętu wysadzać dynami 
tem, leoz może poprostu otworzyć wentyle i 
zatopić go bez uszkodzeń.

"Wiele też zależy na t*m, ozy grunt mo- 
rza jest skalisty, ozy też piaszozysty. Grunt 
skalisty ułatwia pracę przy podnoszeniu stat
ków z dna morskiego. W  gruncie piaszczy
stym natomiast okręt już no kilku dniach za
pada tak głęboko, że zwykie bezowocnj są 
wszystkie "zabiegi, aby go z dna morskiego 

wydubyó. Przytem zważyć wypada, że zazwy- 
czs| wtedy jedynie udaje się podnieść statek 
zatopiony, jezen uszkodzenia są tego rodzaju, 
że narkowie mogą pozamykać dziury poa wodą. 
Okręty przełamane na dwie części lub posia- 
dająoe wielkie wyłomy uważać trzeba za stra
cone.

Małe statki na rzekach wydobywa s;ę 
zwykle za pomocą łańouohów i wind potę 
fcnych. Przy wielkich okrętach zwykle mowy 
o tem być nie może. Tu trzeba okręt pod wo
dą „zakleić" i wodę z niego wypompować, aby 
wypłynąć mógł o własne,, sile. A  któż z nas 
ma właśoiwie wyobrażenie o prsoy nurków ?

wiódł, innemu poczciwcowi żnnę wykradł... 
miałbym większe wiaul i trafić po śmierci do 
raja.

— Jakto, sądziłam, że raj właśnie dla takich 
jest, jak ty i toh ie podobni.

— Otóż nie. Radość w niebie nad jednym 
grzesznikiem pokutę ozyniącym, jsst większa, 
niż nad dziewięćdziesiąt ■ dziewięoią sprawie
dliwymi, którzy nie potrzebują pokuty. Pomyśl 
sooie : dziewięćdzies ąt dziewięć mojego gatun
ku jeszoze tam tyle nie znaczą, co on.

— Słusznie — odparła, śmiejąc się wesoło.
— Co? i ty to nazywasz słusznem, że nawet 

Dam człowiek uezciwy...
— Mój drog: — rzekła — w niebie nadao 

byłoby wyłącznie z takimi przeoiętnym" ludźmi, 
bez wad, bez namiętności; sam mi to przeoie 
przyznasz?

— Ja mam to przyznać? Ależ ja przec;e 
właśnie należę do ty oh przeciętnych.

— Tak; ale przeoie mnie wziąłeś za żonę.
— W ięc coż ?...

Uśmiechnęła się zalotnie.
—  Czyżbyś cboiał teraz wmówić w siebie, 

żeS się ze mną ożenił, ponieważ tego sobie ży- 
ozyli twoi rodzice ?

— To nie... uozyniłem tak, ponieważ...
— Ponieważ byłam ponętną, a przytem oj

ciec twój zabronił oi biedną tancer ę wprowa
dzić do swoje; wysoce poważanej rodziny. Po
zwól mi dokońozyó i nie zaprzeczaj; w tem, 
oo postaoie biblijne na równi z modernista ini 
odczuwają, musi być choć trochę słuszności. 
Grzesznicy i nicponie są bardziej ciekawi Czy 
możesz zaprzeczyć ?

On milczai i, siedząc na stole, wciąż tylko 
kiwał nogarr, ©butemi w grube skórzane san
dały. Westchnął kilka razy. potem ociężale ze- 
skoozył ze stołu.

— Troeba jednak Drzed uoztą nieco uporząd
kować toaletę, to będzie może najrozsądniejsze

Co rzekłszy, wyszedł z namiotu.
A. Meinhardł.

Polecamy naszym czytelnikom, aby podczas 
kąpieli próbowali wbić pod wodą gwoźdź w 
deskę, przyczem głowa ioh może solde sterczeć 
nad wodą. Przekonają się wuedy, ja t trudne 
jest uderzenie młotem pod wodą, ile siły tra- 
c1 każde uderzenie i do jakiego stopnia męczy 
tak łatwa pozornie praoa, jak wbijanie gwoź
dzia. A łatanie dziur w okręcie, to chyba 
nieco trudniejsze Imanie. Pracuje się nie
tylko pompami j ale także przy pomocy ogro
mnych miechów gumowych z gazem specyal- 
nym, które, przyczepione do osrętu, działają 
mniej więoej tak , ak pęoherzŁ, używane 
przez uoząoyoh się pływać, i lubo same nie 
są w możności pednieso na powierzchnię mo
rza okrętu zatopionego, to jednak oddaj j do
bre usługi pomocnicze przy wyprostowaniu 
przewróconego na dnie morskiem statku. Naj- 
trudn:ejsza jest robota pompiarska. Tu techni
cy przygotowani byó muszą zawsze na nierpo- 
dzianki najgorsze, mogące w niwecz obróoió 
pracę kilkomiesięozną Zdarza się np. często, 
ie  śoiany okrętu, z którego wodę we 
wnętrzną juz w połowie wypompowano, nie 
mogą wytrzymać parcia zewnętrznego wody. 
Powstają nowe dziury i statku z miejsoa ru
szyć niepodobna.

J3ą to pobieżnie tylko skreślone trudno
ści, jakie ńę napotyka przy wydobywaniu 
slatfc w , ale i tb już daczą wyobrażenie 
o wielkości dzieła, którego dokonali Ja
pończycy.

Mały łeljeton.
Jeśli...

Żonie mojej.
... Jeśli smutek myśli me osłoni 
mgławą tkanką, radości promienie 
wstrzymujący, niech wówczas obroni 
mnie pr^ed smutkiem 'we jasne wejrzenie 
i niech dusza moja noj«jó zdoła, 
że go spędzi Twoja myśl wesoła--------

1
Jeśli wtargnie ból do mojej duszy 
i zapragnie zniweczyć joj siłę, 
podawając ją pod rząd katuszy, 
co we wizyi wskazują mogiłę — 
n.echaj słodkie Twe, iitomie ręce 
ran mych strzegąc ulżą lutej m ęct------

Jeśli rozpacz skrzydłem nieto^irz* 
potwornego słońce mi zasłoni 
i moc wszelką wyssie z pod pancerza 
mej odwag, w godzinie aBonii, 
gdy Śmierć przyjdzie, która rozpacz kruszy, 
bądź natenczas duszą przy mej duszy --

Stanisławów Adam Studor
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Jr^dziny cesarskie Wczoraj, j-i.co w dzień 
urodzin Najjaśniejszego Pan_, odbyły się we wszyst
kich lwowbkich kościołach kateuralnyoh uroczyste 
nabożeństwa dziękczynne na intencyę Cesarza. Po 
nabożeństwie namiestnik Andrzej hr. Potocki przyj
mował deputacye i reprezentacye, k.ióre przytyły 
złożyć na jego ręce wyiazy wiernopoddańczyob 
nczuó, zapewnienia niewzruszonego przywiązania i 
najgorętsze życzenia dla Cesarza.

O godzinie 4-ej popołudniu odbył się u p. 
namiestnika obiad na 73 nak-yó, w którym wzięli 
ndzhł książęta Kościoła i naczelnicy władr autono
micznych, rządowych wojskowych. Gdy podczas 
obiadu namiestnik wniósł toast na cześC cesarza, 
orkiestra 1 Zaintonowała hymn ludowy, a z wałów 
cytadeli odezwała się salwa 24 strzałów armatnich.

Celem uczczenia dnia odbyło się też wczoraj 
w południe w ratuszu uroczyste rozdanie inwali
dom wojskowym datków z fundacyi miasta Lwowa, 
ustanowionej w r. 1849 na pamiątkę pierwszego 
w tym roku we Lwowie uroczystego obchodu uro
dzin Cesarza Franciszka Józefa I. Zasiłki wyno
szące pe 144 i po 120 koron otrzymali wczori : 
Ignacy Drbscher, Walery a Michel, Julia Peschek, 
Elka Nescheles, Feige Me.aels, Józ,bf Kotiuczko, 
Michał Winhardt, Karol Zimie er i Jan Mazajkie- 
wicz Do zebranych inwalidów i wdów przemówił 
prezydent miasta p. Michalski. Imieniem obdarzo
nych przemówił staruszek inwalida Mezajkiewicz.

Z  armii. Cesarz zamianował podporucznikami 
między innymi n iscępujących słuchaczów III roku 
Terezy ińskiej Akademii wojskowej i Technicznej 
Akademii wojskowej, wstępujących do armii. Z Te- 
rezyańskiej Akademii: Macieja Witwickiegu w 15 
p. p., Erwina Kossowskiego w 58 p. p., Artura 
Zygadłuwicza w 9 bat. strzel, poi.; z Ikademii 
Technicznej: Gustawa Strnf-iewicza w 9 bat. pion., 
Hermana Janowskiego w 6 bat. pion., Wiktora Bu
kowskiego w 16 p. p. obr. kraj. w Krakowie.

Zbor izraelicki u prezydenta miasta. Wczo
raj zjawiła się deputacya Zboru izraelickiega zło
żona z członków przełozeństwa dra Diamanda, D. 
Mnschlera, dra Balzera i rabina Biandego z adwo
katem drem Jakóbem Horowitzem na czele w celu 
złożenia życzeń z okazyi zatwierdzenia wyboru je
go przez Uesarza. Dr. Horowitz przemówił do pre
zydenta miasta w te słowa:

Jaśnie Wielmożny Panie Prezydencie I Chwi
lowa nieobecność czc godnego naszego prezesa Zbo
ru, dra Emila Byka, włożyła na mnie miły obo
wiązek, zaszczyt i przyjemność złożenia Ci najser
deczniejszych Życzeń imieniem reprezentacyi gminy 
wyznaniowej i ludność i żydowskiej tego grodu z 
oaazyi zatwierdzenia przez Cbsarza wyboru Twego 
na szczytne stanowisko gospodarza stolicy tego 
kraju. Obowiązek ten spełniani tem ohętniej, ileże 
zlewa on się z osobistą moją sympatyą, szacunkiem 
i poważaniem, które żywię dla Twej osoby. Czci
godny Panie Prezydencie 1 Składając Ci w tej 
chwil- szczere życzeniu powodzen.a i szczęśliwego 
piastowania po najdłuższe czasy godności prezy
denta tego miasta me jestem '.i konweneyonainym 
tłómaczem radosnych uczuć ludności żydowskiej, 
ale w całej pełni sam ie żywię. Dwudziestokilku
letnia gorliwa, sumienna i cięż. “  Twoja praca w 
Badzie gminnej, przysporzyła Ci ouoh znajomość' 
stosunków gospodarczych miasta takie i znaiomość 
stosunków tutejszej ludności żydowskiej.

Znasz doskonale i zalety i przywary tej lu
dności, a ta znajomość tych stosunków daje nam 
rękojmię, że lndnośó żydowska znajdzie w Tobie 
zawsze i wszędzie sprawiedliwego, wyrozumiałego, 
a gdzie zajdzie potrzeba i pobłażli wego orędownika 
swoich interesów, ku zgodzie wszystkich wyznań i 
pożytkowi tego miasta. W szczególności polecamy 
Twej opiece naszą biedną, a właściwie najuboższą 
ludność żydowską, która o głod"'e chłodzie na 
ulicach zarabia na twardy Kawał cnleba. Ta część 
ludności żydowskie ma najwięcej sposobności sty
kania się ze strażą miejską i z rozmaitymi funk- 
cyonaryuszami m'ejsk'mi. Chroń ją od szykan i 
nadnżyó i jeśli zmuszonym będziesz tvch przez los 
tak ciężko jnż ukaranych — karać, pomnij, ie 
głód i nędza, a nie zła wola przekroczyły granicę

ustawy. 3prawiedliwe i równomierne traktowanie 
ludności żydowskiej z ludnością chrześcijańską 
wogćle, a w szczególności na każdem polu życia 
miejsko-polieyoznego może tylko wyjść na korzyść 
ludności chrześcijańskiej i "aszego miasta. Mogę 
Cię, Panie Prezydencie, zapewnić, że prawie aała 
ludność ży iowska pragnie usilnie i gorąco we 
wszystkich kierunkach społeczno-ekonomicznego i 
narado..ościowego życia zlewać się z ludnością 
chrześcijańską w jedną harmonijną całość, nic dla 
siebie wyłącznie nie zastrzegając, prócz świętej wia
ry swych ojców, a ta z pewnością nie powinnaby 
stać na przeszkodzie wspólnemu i zgodnemu poży
ciu chrześcijan z żydami i wspólnej pracy dla do
bra i sławy n-szego miasta — bo choć testament 
nasz stary, ale wiele iego postanowień, a w szoze- 
gólności postanowienie o miłości bliźniego i w no
wym znalazły zatwierdzenie.

Bądź tedy p. prezydencie zawsze i wszędzie 
tłómaczem naszych uczuć i dążeń, a nie wątpię, że 
przy dobrej woli i wyrozumiałości, żydzi wspólnie 
z chrześcijanami poi Twojem kierownictwem po
trafią podmieść siły ekonomiczne i godność społe
czną stolicy kraju. Niechaj Bóg Wszechmoony do
zwoli Gi p. prezydencie dożyć jak najobfitszych 
plonów Twej pracy dla dobra naszego miasta pod 
imałem: „zgody, miłości bliźniego i miłości nasi łgi 
uKocnanego Lwowi

P. prezydent Michalski przyjął depntacyę bar
dzo iyczliwife, dziękując jej za serdeczne życzeni- 
i zuznaers jąc, że jak dotychczas i nadal kierować 
się będzie terni sainemi zasadami, które zaskarbiły 
mn życzliwość wszystkich tych, przy pomocy któ
rych dop’ąi zaszczytnego wprawdzie, ale bardzo od
powiedzialnego stanowiska. Przechodząc sam wszyst
kie szczeble zmiennego logu twardego życia, wie, 
co znaczy nędza i bieda i z jego strony z pewne 
ścią nikt ni/dy nie dozna niesprawiedliwości, a 
przeciwnie każdy liczyć może na poparcie w miarę 
słabych jego sił. — Poczem deputacya odeszła.

My z naszej strony musimy otwarcie wyznać, 
że ujęła nas bardzo ładra mowa p. Horowitza, ale 
stanowczo zaprotestować musimy przeciw jej histc- 
ryozoficznym twierdzeniom. "Wiadomo bowiem ca
łemu światu, źe etyczny przepis .Kochaj bliźniego 
swego, jak siebie samego" był wypowiedziany przez 
Zbawicela, i źt w Starym Testamencie go niema. 
A jakkolwiek żydowskie społeczeństwo przed przyj
ściem Chrystusa miało nieza.przeczenie pewne wska
zówki o źyczliwem zachowaniu się wobec bliźnich 
to przacisż zawsze znamieniem staro-życ-owskiej 
etyki było: „Oko ze oko , ząb za ząb".

Gimnazyum ruskie w Stanisławowi*. Ce
sarz zezwolił na utworzenie państwowego gimna- 
zyum z ruskim językiem wykładowym w Stanisła
wowie z początkiem roku szkolnbgo 1906/6.

Donosząc o tom, opowiada Dsiennik Polski, 
jakie wrażenie wywarła ta wiadomość na Bukowi
nie. Owói ma tam panować j owszechna radość 
z powodu, ie gimnazjum stanisławowskie wstrzy
ma napływ ruskich studentów z Galicyi do szk ł̂ 
bukowińskich, zwłaszcze zaś do gimnazyum ru
skiego w Kocmaniu, gdzie, idąc za przykładem 
z góry, stanowili oni dotychczas czynnik rozklad- 
czy w szkoJa i więcej zajmowali się propagandą 
ukraińską, wśród swoich kolegów, niż książką.

Co jest najbardziej charakterystyczne to to, 
że właśnie Bnsini bukowińscy są tymi, którzy naj
bardziej cieszą się z tego, źe się pozbędą s”'oicb 
galicyjjkich braci. Ciągłe bo nem. agitacje prowa
dzone na Bukowinie przez Kusinów galicyjskich, 
niepokój, juki one wdbudzały, oburzyły wreszcie 
Rusinów bukowińdkioh, którzy poczęli się bardzo 
energicznie wypraszać a pod opieki swych braci 
z Galicyi występować przeciw ich immigracy? na 
Bukowinę. <- • -  - n “

Administratorem archldyecezyl moh/Eow- 
Skiej wybrany został Z . prałat Stefan Denisiewicz, 
znany ze swego wysokiego wykształcenia i nie
zwykłej dobroczynności. Sześciu prałatów i kano
ników wybrało go jednogłośnie. Obowiązki admi
nistratora arciiidyeoezy mohylowskiej pełnił on 
juz rai, po łmierei X. arcybiskupa Kłopoto* skie- 
go. X  prałat Denisiewicz liczy 67 lat. Święcenia 
kapłańskie otrzymał w roku 1868. Najpierw pra
cował lat kilka juko kapelan szkół w MoLylowie. 
nas.ępnie przez bardzo długie lata spełniał obo
wiązki proboszcza w Smoleńsku, W roku 189€ 
został powołany do Petersburga i mianowany ka
nonikiem kapituły mohylowskiej, a w jakiś czi ,j 
pćżn ej prałatem.

Dr. Adam Bieńkowski, sekretarz w prezy- 
dyum rady ministrów, bawi we Lwuwie.

Nowi kadeci. 'Wczoraj o godninie 12-tej w 
południe, po nabożeństwie odprawionem w kaplicy 
uzkoły kadeckiej, odbyło iię uroczyste zaprzysięże
nie nowo-mianowarych z pomiędzy uczniów te 
szkołj kadetów. Na, obszernym placu mustry, 
przed głównym frontowym budynkiem, stanęli 
wszyscy nowo - mianowani aadeci w liczbie 41, 
honorowy oddział wychowanków szkoły, honorowa 
kompania 8C pp. z. swym sztandarem i kapela 
wojskowa tegoż pnłkn. Całym tym oddziałem do
wodził kapit.m Werner. Kiedy przybył generał- 
major Barleun, rozpoczęła się urocziy stusc. i rzen. >- 
wił naprzód do byłych swych uczniów X. dr. Źy- 
dek, poczem nowi kad«ci złożył: przysięgę, powta
rzając chóralnie słowu roty, odczytanej przez ko
mendanta szkoły, majora Chmielowskiego. Nastę
pnie przemawiali i składaii życzenia nowomiano- 
wanym generał-major Barleon i major Chmielow
ski. Defiladą oddziału wychowanków i honorowej 
kompanii 80 pp przed generałem i zebranymi ofi 
cerami, zakończyła się uroczystość, w której wzięła 
udział wcale licznie zebrana publiczność. Między 
mianowanym kadeiemi, wychowankami lwowskiej 
szkoły kadeckiej jest 22 Polaków, 18 Niemców, 
4 Czechów i 2 Rusinów, Z Galicyi rodom jest 27, 
z Bukowiny 8, z innych krajów monarchii 11; 
z galicyjskich szkół średnich jest 25, z bukowiń
skich 6, z innych 10.

Nowi członkow ie izby Panów. Donieśliśmy 
wczoraj o powołaniu przez Cesarza nowych parów, 
między którymi znajdują się trzej mężowie z Ga
licyi: X„ Biskup Konstanty Czechowicz, 8 anisław 
hr. Stadnicki i Antoni hr. 'Wodzioki.

X Czechowicz urodził się w 1847, wyświę
cony 1878, w r. 188? zamianowany Kanonikiem 
gl. kat kapituły katedralnej w Przemyślu, w listo
padzie 1898 mianowany grecKO-kat. biskupem tam
że, gdzie dotyonczas pozostaje. Od r. 1897 dc 1901 
X. Czechowicz sprawował godność wicemarszałka 
Bejmn galicyjskiego, W r. 1899 został odznaczony 
orderem żel iznej korony II kl.

Jako kapłan odznacza siię on najpięknit ize- 
mi zrletami, jako administrator dyecepyl wielką 
sprężystość’ *! i energią. W Sejmie głos jego wy
soko jest ceniony,

Hr. Stanisław Stadnicki z Kresowiec jest sy
nem śp. hr. Edwarda, również członka Izby pa
nów i długoletniego posła na Sejm. Urodził się w 
roku 1848; studya uniwersyteckie skończył w Kra
kowie. Później objął klucz Kresowiecki (w powiecie 
przemyskim i ruościskim). Przed dwudziestu trze
ma laty wybrany prezesem mościskiej Rady po
wiatowej, po dziś dzień sprawuje ren nrząd. W ro
ku J883 wybrany został do Sejmu, w którym

wstąpił dc centrum i został jego prezesem; » pó
źni i po utworzeniu bię klnbu rolniczego, wstąpił 
do tego kluba. Jego wybitne zdolności i łatwość 
w ujmowaniu przedmiot,u, niemniej ogromna praoo- 
witość w komisjach zjednały mu w Sbjmie znacze
nie i wpływ niemały.

Hr. Anton' Wodzicki, urodzony w Zakrz - 
win r. 1848, jest synom Hr. Henryka, wybitnego 
posła do Sejmn berlińskiego, a później parlamentj 
w Wiedniu. Hr. Aftodzioki z domu roaziców wziął 
w siebie najpięKniojsze tradycye tej rodziny, która 
wywarła tak wybitny wpływ polityozny w Galicyi 
w drugiej połowie ubiegłego wiek i. Wybrany w 
r. ,'atJG członkiem rady nadzorczej Towarzystwa 
wzajemnych ubezpieczeń, w r. 1888 .adzuą miasta 
Krakowa i prszesem rady powiatowej chrzanow
skiej, odznaczając się wielką znajomością ludzi i 
umiejętnością pozyskiwania ich, zjednał sobie woz*- 
śnie wielką popularność. Wybrany na wicepreze
sa Towarzystwa rolniozegu krakowskiego i nc po
sła do Sejmu, wszedł w r. 1891 do Rady państw., 
w której pozostał do r 1897, a potem wybrano 
go do niej ponownie w r. 190C

Hr. Wodzicki posiada niepospolite zdolności 
towarzyskie i dyplomatyczne Cieszy się wielką 
sympatyą następy tronu, Ferdynanda d’Eatc. 
W parlamencie wiedeńskim jest członkiem komi
sji parlamentarnej Koła polskiego. Okazał on do
tąd ogromnie wicie zrąozności politycznej.

Przesiroga. Jeden > profesorów Techniki 
bawiący w Rymanowie na kuracyi, podaje nastę- 
puiąoy fakt do publicznej wiadomości: Na podsta
wie .nseratu firmy D Wenkert w Zaleszczyk*. On, 
zapisała moja żona od tej firmy kosz jabłek za 8 
korony. Zamiast jabłek nudtszły tak bardzo w ogło
szeniach achwalane renklody, zielone, a po części 
nadpsnte. Żona ohoiała jnż je zatrzymać, aby nie 
uiaó kłopotu z odsyłaniem, gdy na drugi dzień 
nadeszło od p Wenkerta pismo r oznajmieniem, że 
naszła pomyłka w przesyłce i że należy za ren
klody dopłacić. 1'60 kor. Na takie wezwanie żona 
w tej chr li odesłała kosz z renkiodami z żąda
niem zwrotu 8 kor. za niedosćarozonn jabłka, ze
zwalając na odjęcie naUiytośoi za kilkanaście ren- 
klod, które były możliwe do uiyOia. Na to, ani też 
na di ugie pismo, w którenr przestrzegłem, że w ra
zie niezałatwienia sprawy do kilka dni opiszę ją 
v gazetach- nie otrzymałem od p. Wenkerta ża

dnej odpowiedzi. Dodać jeszcze muszę, ie gdy kosz 
z renkiodami nadawała kuobarka na poczcie (w Ry
manowie) powiedziano jej, źe to nie pierwszy przy
padek takiego postępowania handlarzy owoców

Teroryzm  W Rosyi. O rozmenuob, adaje „ię 
chłopskich, w prowincjach nadbałtyckich donoszą 
dc berlińskiego źitichsbotc, oo następuie: Bandy
złożone z różnych drabów i Lołoty ciągną od mia
sta do miasta, od dworu do dworu i czynią nie
słychane gw »łty. Nikt nic przeszkadza temn. Dwoiy 
padają ofiarą zniszczenia; właścicieli ich bandy wy
pędzają lub nawet zabijają. Wiele kireh zbeszcze- 
szc«ono, pastorów obito. Bandy nie dopnszozają do 
sianokosów lub żniwa zbóż; tal trawę jak i zboże 
przeważnie palą na pniu. Wielu lndzi dotąd jnż 
poraniono, wielu zabito. Słowem teroryzm wypra
wia orgie. Rozbestwione Jana p włóczą się po kra
jach nadbałtyb ch niszoząo, paląc i mordując, oo 
napotkają po drod ie. Nikt z obawy przed srogą 
zemstą nie ma odwagi podnieść ręki przeciw nim. 
Nie możne, byó i przez chwilę pewnym swego 
życia.'

Konkurea. Rektorat Akademii weterynaryi 
we Lwowie rozpisuje konkurs na pięó posad asy
stentów: przy klniico chorób wawnętrzuych, przy 
klinice chirurgicznej', przy katedrze hodowli, ana- 
tonn patologicznej i przy szkole podkuwania. Re- 
nume-acya początkowa wynosi po 2400 K. rocznie. 
Podania do 16 września. Nadto rozpisuje jeszoze 
rektorat tejże Akademii konkurs na trzy demon- 
stratury przy klinice wewnętrznej, chirurgicznej 
i przy aptece zakładowej. Do tych posad przywią
zane są stypendya po 600 K. rocznie Podania dc 
16 wrzesr ia. — Urząd m.eiski w Boborodczauacu 
na posadę sekretarza gminnego z płaoą roczną 
1200 K. Podania do 10 września.

Japończycy wobec rokewań pokojowych. 
Tokijscy korespondenci londyńskioh dzienników do
noszą, ie w prasie japońskiej nigdy jeszoze nie 
było tej adnomyślnośoi, która jest teraz, w zapi 
trywauiu się na wypadki wojenne. Dziennik Jiji 
Shimpo powiada: Rosyi wolno jest wybrać tę lub 
ową drogę. My znamy tylko „tak“ lnb „nie“ . In
ny dziennik Asdhi oświadczu: Jeśli Rosya ohoe 
obstawać przy obeonem swojem stanowisku, to Ja
ponia chętnie czekać będzie, aż Liniewioz zdoła 
odebrać Saehalin. Wszystkie inne pisma japońskie 
zgodnie wyiażąią zdanie, że zerwać na.eży roko- 
wai i  pokojowe, gdyby Łtosya nie zmieniła swego 
stanowiska wobeo japońskich wa ranków.

Nichi Shimbun pisze: To że konferenoye się 
toczą, jest przyczyną dc słusznych nadziei zawarcia 
pokoju, bo gdyby Iłosyanie byli bezwarunkowo od- 
rzucili postawione przez Japonię warunk: odszko
dowania wojennego i odstąpienia Sachaiina, to ja 
pońsoj delegaci byliby się cofnęli od rokoweń.

Kilku oficerów  rumuńskich bawi we Lwo
wie. Uorani są po cywilnemu, a przybyli do nas 
celem zaknpna koni w Galicyi.

Z  Jarosław ia donoszą Na święto Matki 
Boskiej 16 b, m. ndaią rię z różrych stren krajn 
Luźne rzesze pobożnych na Kalwaryę pacła^sKą 
Vołc ^rzemyś a. Onegdaj jedna z kompanii prze
chodziła wśród szeregów przeróżnych dziadów, że
braków i kalek. Gospodyni z pod Jarosławia dała 
centa chłopakowi kalece, siedzącemu na wózka. 
Chłopak biorąc jałmużnę żałośnie zawołał: „Mamo 
dajesz m centa, ozy mnie nie poznajesz?" Kobieta 
przypatrzyła si > dziecku i ze słowami: „Toż to
mój syn", upadła zemdlała na ziemię. Sąaiedzi ko
biety, wiedząc, źe przed kilku laty, również pod
czas odpnstn na. Kalwaryi, zagubił snę syn jej 
i nadaremnie go lutami poszukiwała, otoczyli dzia
da, silnego, brodatego mężczyznę i posłali jo żan
darma. Dziad najpierw pociągnął du siebie wózek 
z chłopakiem, widząc zań. że pątnicy gc otaozają. 
dobył aożt i j idnego z najbardziej napierająoycb 
włość in pchnął nożem w pierś, nóż jednak *eśli 
znął się po rzemienia torby, tymczasem nadbiegli 
żandarmi i uwięzili dziada, ktoremn inne aziady 
już spieszyli ns pomoc. Chiopaka sprowadzono do 
kancelaryi gminnej i tam zeznał, ie gdy przed 
trzema laty zabłąkał się w Kalwaryi, aziwd zabrał 
go i obiecał odprowadzić do matki, tymosnsem za- 
wióał go do iakiejś swej ohaty, tam zwiąnał go, 
położył jego nogę na dwóch pniakaoh i silnym 
skokiem na nogę złamał ją ohłopou. Następnie 
złamaną w bok skręcił i przywiązał do drngicj, 
dopóki złamana noga w tem położeuiu nie zrosła 
się. Nadto poza usiami porobił chłopon cięcia 
i -any ozemś drażnił, tak,' ie chłopiec dostał ca 
nszami dw<e trwałe gule. Chłopca w taki strarzny 
snosób okaleczonego, obwoził łotr po jarmi rkaob 
i miejscach odpustowych, omijał tylko Kaiwaryę 
i od czasu zabrania chłopca pojawił się z nim te
raz dopiero tn po rar pierwszy. Chłopak zernał, 
źe w ten sam sposób ten sam dziad jeszoze dwóch 
ohłopoów okaleczył i dali: gdzieś pozbył. Wypa
dek opisany nie jest odocobnionym, zwrócić się

przeto należy do wi cystkich władz bezpieczeństwa 
z wezwaniem, ażeby szczególnie podczac odpustów 
zwracały nwagę na żebraków, a z pewnością, nie 
przyniosłoby ujmy ludzkiej dobroczynności, gdyby 
raz na. zawsze usunięto żebraków z miejsc odpu
stowych, omentarzy i jarmarków. Publiczność zaś 
powinna Jtanowczo nie dawać zebr&kom jałmuśny, 
gdyż tylko w ten sposob pozbędziemy się tej plagi.

Sair.obdjetwo. A. Giliciński, starszy ofleyał 
sądowy w Kopyczyńcach, bawiący w Kołomyi na 
nrlopi® u żony i dzieci, wystrzałem z rewolweru 
odobiał sobie źyoie Pozostawił 6 dzieci. Przyczyną 
tego rozpaczliwego kroku, były krytyczne stosnaki 
denata pod względem finansowym i rozterki poży 
oia rodzinnego. W liście, pozostawionym na biur
ku do p. WójciKa, naozelnika uądu, prosi, by pa
miętać o jego dzieciach i by nie dać zginąć im 
z głodu. *

MfŻOOoJstwo. Z Warszaw} donoszą P. Ma- 
rya z Adamowiczów Popławska, w wieku lat 42, 
w pierwszych dniach czerwo-i br. wyjechała z War
szawy do wsi Paoewicr.e (gut. grodzieńska), mają
tku męża swegu, Aleksandra Popławskiego, z Któ
rym pozostawała w dobrowolnej sepuracyi. Mąż, 
ze y zględu na troje nieletnich dzieci, przyjął żonę 
gościnnie n pobyt letni, i międzj małzonkam. pa
nowała pozorna zgoda, i oboje byli w najlepszym 
humorze, a zwłaszcza małżonka, która niczem nie 
zdradzała ziyoh zamiarów, uknutych s góry przeciw 
mężuwi. Duia 27 czerwca gdy obu’e znajdowali się 
w salonie przy otvartcm oknie, Popławski zauwa
żył, iż przez most świeżo wyDudowany na rzece, 
przepływającej przez jego majątek, wozy za szybko 
przejeżdżają, nachylił się więc przez okno, i począł 
nawoływać wożluuów, aby wolniej jecnaii. bkjrzy- 
stała z tej chwili czuła małżonka i strzeliła trzy
krotnie z rewolweru z tyła w głowę mężc. Ewie- 
kale utkwiły w mózgu, trzecia przeleciała obok, 
Aleksander Popławski, jakby piornnem rażony i 
padł na. posaazkę bez życia. Ci, którzy widziel 
Popławską, zaraz po zbrodn., oświadczyli, że śmierć 
mężu. nie zrobiła na niej żadnego wrażenia i że 
z najzimniejszą krwią naigrawala się z trupa, le
żącego w.aałuży krwi. Wkrótce odbędzie się w Gro
dnie rozprawa sądowa przed sędziami przysięgłymi. 
Oskarżoną wypuszczono na wolność za kaucją 
6.000 rb.

NluUuszny fcarzut. W Kuryeree lwowskim 
zrobiono zarzu i00  Zmarlwychwstańuom jakoby 
nici chcieli przyjąć do internatu ucznia, nazwiskiem 
Tadeusz Kościaszho, dlatego właśnie, że się tak 
nazywa. Owóe na ten zarzut cdpowiauaja 00. 
Zmartwychwstańcy, jak następuje: Ojca Rektora
internatu wcale w domu nie było, kiedy pewien 
młody ozłowiek zapytał furtyana, bratr zakonnego 
czyby Tadeusza Kościuszki nie przyjęte na ucznia? 
Furtyan odpow 'edmał: Trzeba się zgłosić, w in
nej godz'Uij popołudniowej, wtedy zabtanie pan 
zapewne Ojca rektora, bo ja, jako fartyan, nic o 
tej sprawi* ni« decyduję. Na tem rzecz się skoń
czyła, gdyż v jęoej się o tegu chłopca nie zgłaszano

Internat 00. Zmartwychwstańców pomieścić 
może stu dwudziestu uczniów, byó więc bardzo 
może, 'eby się miejsce dla Tadeusza Kościuszki 
jeszcze znal* ło. Co się zaś tyczy twierdzi u.. 
Kurycru Lwowskiego, iż młodego chłopcu nie 
przyjęto ze względu na jego imię i nazwisko, tak 
drogie dla każdego Polaka, te zarzut ten jest 
więoej jak ńmiesznj

Zagadkt do rozwiązania < Jesi na świeoie 
pewne miasto, w któren każdy człowiek, mówiący 
poprawnie i płynnie, używający w kaźdem zdaniu 
i poumiotu i orzeczenia — nazywa się blagierem, 
miasto, gdzii nie pytają, ozy pan masz nr. obiad, 
lecz capytują, kogo to oacukał ten, oo jedzic do 
rozką; miasto, w kiórem każdy nmnoszczyk wywo
łuje po sobie żal, jako po stracie niezmiernie wy 
jątkowo zdolnego człowieka, leo. w -r Arem ciąglr 
narzekają na brak lndzi zdolnych. dopOKi ci żyją, 
miasto, &dzi« ostem i pokrzywą karmią — żywych, 
a masami kwiatów ścielą — mogiły; miasto, gdzie 
pozwalają uczciwie umrzeć z głodu, lecz przeszka
dzają żyĆ uczciwie, miasto, gdzie bardziej się 
smucą cudsem powodzeniem, niż zajmują cudzym 
bólem; miapto, gdzie wystrojeni nędzarze, bankruci 
duchów i fizyczni, podstawiaj? ciągle i  za węgła 
domu nogę wsDÓłzawodnikom; gdz e nieszczęścia 
trzeba dopiero, żeby zwrócić uwagę na swoje pra
wo do zyoia; miasto, gdzie częściej męczą plotką, 
niż zabijają otwarcie i odważnie wypowiedzianą 
myślą; miasto, gdzie myśl poważna nie płynie 
rzezą, leoz rynsztokiem, który, gdy czisem wzbie
rze, napełnia taką trwogą wszystkich, że ojcowii 
miasi a rękoma i w kieszeniach, a matKi — w far 
tuszkach znoszr ziemię do usypania tamnjąoycb 
grobli, uważając, że spełniają czyn obywatelski; 
miasto w którem płomyk mały r.azyw . się już po- 
żi ••ej) i wywołuje popłoch’ miasto, gdzie wszystkie 
kobiety npr viają muzykę, a wszyscy muzyey u- 
mierają w nędzy, gd-ie wszysoy o sztuce mówią, 
a wszyscy jej oddani — z głodu giną.

Taki oto pesym styczny obraz narysował pe
wien człowiek chory na żołądek, na wątrobę, n* 
nerwy i sadał ludziom pytanie, gdzie jest taaie 
miasto ? Sądzimy, że nigdzie. A jednak jakiś le
karz bez pacyentów twierdzi w Kuryeree War- 
seawskitr że właśnie takiem miastem jobi Vi irsza- 
wa. Ale można mu to wybaczyć, bo biedak jest 
bez paoyentów.

Niewłaściw ie powtarzany frazes łaoiński. 
Niema chyba nikogo, któryby mówiąc, lnb pisząc 
ńie przytoczył maksymy: ment sam in eorpore
suno, A najwięcej powołują się na nią wszelkiego 
rodzaju sportowcy. Z powodi tej maksymy mą
drość Rzym1 a wydać się może niejednemu wielce 
podejrzaną. Bo często spotyka się takie eorpur 
sanum, że patrząc ni nie aż zazdrość bierze, ak 
m 'ntetr roaar? i przez mikroskop dojrzeć w niemby 
było trudno I odwrotnie, zdarz* się nierzadko 
widzieć, jak zdrowy, wielki duch w marnem, che. 
rem przebywał ciele. Ale eóń się pokazuje? Oto 
że Rzymianie nie byli tak głupi, tyła o myśl ich 
sfałszowano. Nie napisał satyryk Juvena': mens
sana eorpore mno. ale Dowiedział oranaunt est, 
ut si w ns sana in eorpore sano — co znaczy: 

należy błagać (bogów) ażeby był duch zdrowy 
w zdrowem oieie".

Tak więc prośbę, z którą się należał® zwra
ca© do bogów, prośbę, dowodzącą właśnie, że zdro
wy duch rzadkie przebywa w zdrowem ciele, sku
tkiem czyjegoś fałszerstwa w oytacie zamieniono 
na sąd kategoryozny. I oałe wieki nonsens ten 
bezmyślnie ladzie powtarzają!

Węgrzy W Japonii. W dnin 28 b. m. wy- 
rusiy s Węgier delegacja, która nda się do Ja- 
r°d. dla wręczenia szabli honorowej, ze składek 
pnblioznyoh zakupionej, marszałkowi Ojamie. Na 
ozele delegaoyi rtoi poseł do parlamontn, p. Karol 
Eotros. Według ułożonego programu deiegacya 
pojedzie przez Genuę, Neapol, Port-Said, Colombo, 
Penang, Singapore, Hongkong i Szanghaj, a w dniu 
8 pażd ' arnika stanie w Jokohamie. îV drogę po
wrotną zaś wyjedzie delegacja 14 październiki.

Temperatura dnia 17 sierpnii o gndz. 7 rano 
wynosiła: w Galicyi - loh-dniej -(-17, we Lwowie 
-J-16, w Tarnopolu +15, w Czermowcach +16, 
w Wiednia+ 16, w Saloburgu + 1 6 , wWraou+16,

Inkasso weksli i przekazów na miejsca zagraniczne i na prowincyę przyjmują '
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dom komisowy i kantor wymiany.
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W Pradze +17, w Tryeście +21 , w Abbazyi —f-18,
W Raguzie +28 , w Budapeszcie + 17 , w Berlinie 
+16, w Hamburgu +16, w Monaohium + 16 , 
w Zurychu + 16 , w Genewie +14, w Lugano 
+18, w Anglii +16 , w Paryiu + 1 6 , w Biarritz 
+20, w N izzy+18, w północnych Włoszech +17, 
we Florencyi +  20, w Bzymie + 18 , w Neapolu 
+-22, w Palermo + 24, w Madrycie + 19 , w Sztokhol
mie + 12 , w Petersburgu + 18, w Wilnie +15, 
w Warszawie +16, w Moskwie +12, w K ijow ie 
+10, w Odessie +-18, w Serajewie + 14 , w Belgra
dzie + 18 , w Bukareszcie + 21 , w Sofii + 16 , w Kon
stantynopolu +28, w Atenach +26. (Temperatura 
według Celeiusza).

Deszcze w Czechach, w Galicy i, w“ Austryi 
Dolnej i Górnej, na Węgrzech, w Niemczech, 
w Szwajoaryi i w Bosyi.

Zmarli. W Świątnikach, dr. Hubert Dika, 
lekarz okręgowy, w 38 r życia. — W Nowym 
8%czn, Henryk Zubczewski, emer. sekretarz sądo
wy w 68 roku życia.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +  18 B. w poi. 
+  20 B. w cieniu, +  27 na słońcu. Bar. 769, 
Spada. Prześliczna pogoda.

Prosty środek.
Ach panie doktorze, oo się bierze na katar?
Chustkę do nosa.

-  Sądzi pan, ie to wystarczy ?
Jak nie wystarczy jedna, to dwie.
^a i Jak słońoe.
Pięćdziesięcioletnia pani X. do młodzieńca, 

przyłapanego in flagranti:
Jak pan śmiesz oałowaó moją córkę I ?
Na oo młodzieniec odpowiada tonem szczerym: 

— Więo kogóż mam całować ? Może panią ?...

Sposób otrzymania olę ik lego żyta Ogól
nie wiadomo, że najwyższe plony otrzymać można 
tylko wówczas, jeśli w glebie znajduje się dosta
teczny zapas wszystkich roślinnych składników po- 
żywczyoh. W owe składniki można glebę zaBilió, 
częściowo użyciem obornika, częściowo zaś przez 
nawozy sztuczne. Gdzie jest obornik w większej 
ilości, tam zaleca się użycie mączki żużlowej Tho
masa, celem podniesienia zapasu kwasu fosforowego. 
Kwas fosforowy jest do tworzenia ziarna nader 
ważnym czynnikiem, a połączony z wapieniem, za
wartym również w mączce Thomasa zapobiega po
kładaniu się zboża, co zwykle ma miejsce przy 
Bilnem nawożeniu samym obornikiem. Tam, gdzie 
obornika nie ma, należy prócz kwasem fosforowym 
*iemię również innymijskładnikami jak potasz i azot, 
'redle potrzeby zasilić.

Widowiska i koncerty.
Colosseum  w Pasażu Hermanów. Pierwszo

rzędny i największy teatr rozmaitości. Od 16 do 81 
sierpnia zupełnie nowy, światowy program familij
ny. Przedstawienia odbywają się we wspaniale u- 
rządzonym ogrodzie, w czasie deszczu w odnowio
nej sali, Poozątek o godz. 8- wieczorem. W nie
dzielę i święta dwa przedstawienia : o godz. 4 pop. 
i 8 wieczorem. "

Część ekonomiczna
Wiedeń, 17 sierpnia.

(Z.) Wszystkie giełdy europejskie znajwyż- 
szem naprężeniem oczekują odsłonięcia rąbka 
zasłony, zakrywającej toozące się w Portsmouth 
rokowania pokojowe, a ponieważ z natury rze
czy nie mają do dyspozyoyi żadnych autenty
cznych wiadomości, przeto wystawione są na 
przeciwne częstokroć wpływy mniej lub więoej 
prawdopodobnych domysłów i kombinaoyi. 
W  pierwszem stadyum obrotów dzisiejszych 
pesymistyczny nastrój wziął górę, ' bo na 
giełdach zagranicznych obiegały pogłoski, iż 
dalsze rokowania zostaną niezawodnie zerwane, 
gdyż porozumienia między delegatami rosyj
skimi a japońskimi osiągnąć niepodobna; w po
łudnie jednak powiał wiatr zupełnie przeoiwny, 
mówiono, że najgłówniejsze trudnośoi są już 
jakoby pokonane i wróżono konferenoyi w Ports
mouth najlepszy wynik. Pod wpływem tych 
pomyślnyoh pogłosek ożywił Bię ruch giełdowy 
w ostatnioh godzinach a kursa podniosły się.

Ze wszystkioh warunków pokojowych, ja- 
*}e stawia Japonia, najważniejszym dla sfer 
giełdowych jest warunek dotyczący odszkodo
wania wojennego, które bądź co bądź w jakiej
kolwiek formie będzie musiała Bosya zapłaoió. 
Dwói pewną podstawę do kombinaoyi oo do 
wysokośoi żądanego przez Japonię odszkodo
wania daje ogłoszone właśnie przez tokijskie 
ministeryurn finansów sprawozdanie, zawierają
ce poniekąd zestawienie wszystkioh ofiar, jakie 
Japonia poniosła na obecną wojnę.

Owoż tokijskie ministeryurn finansów 
oblicza, że efektywne wydatki, poniesione przez 
i oc01li<i na wojnę, wynoszą do tej pory 
1.866,000.000 yenów, ożyli przeszło 8.200 milio
mów koron. Przypuszczać należy, że jest to mi
nimalna sama, jakiej żąda Japonia. Dotychcza
sowe wydatki wojenne pokrył rząd japoński 
w rozmaity sposób: ozęśoiowo przez pożyczki 
Wewnętrzne, ozęśoiowo przez pożyczki, zaoią- 
guięte za granicą, nadto zaprowadził monopol 
solny i podwyższył eta, tudzież ceny tytoniu 
1 cygar.

, . Z obliczeń, poczynionych przez austrya- 
okie ministeryurn finansów wynika, że doohód 
z podatku od oukru był w kampanii 1904/6 
o przeszło 10% mniejszy, niż w poprzedniej 
kampanii, powodem tego zaś jest oozywiśoie 
podwyższenie cen oukru i zmniejszenie przez 
to jego konsumoyi. Doohód z podatku od wód
ki zmniejszył się również o 2—3%, w ozem 
pewną rolę odgrywa wzmagająoa się propa
ganda wstrzemięźliwości. Tylko doohód z po
datku od nafty nie zmniejszył się, pomimo, że 
oświetlenie elektryczne znajduje ooraz większe 
■^stosowanie i robi konkurenoyę światłu na
wowemu.
rj, Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu 

r°lni°zych z targu zbożowego w Krakowie 
Kleparzu dnia 18 sierpnia 1905 r.) 

zmie ■ den°ya ogólna dzisiejszego targu była nie- 
w w 10I+  Pszenica i jęczmień nie utrzymały się 
silny^8° notowań ostatniego targu. Dowóz dość 

Pray slabem zapotrzebowaniu, 
koron Pr*edawano : pszenicę białą od 8-30—8-90
7-80 ’ i C*wy ° n% od 8-80—8-90, żyto od 7 00— 
0-O O -6-6ri6A od —7‘40, owies starj
gotowani. f " ' - t  J“
1060-12  00, g r + 5 0'8? ’ S1" '1" " T i ‘ óo
10 00 w v k « L  ■ do 81ewu na Pa8Z(5od 92° — 
7-nn ’ 7 on L tmmalnie) od °0‘00— 00 00’ bobik od

«< e-40 -9 '20  Cin,n.n- 
otręby iyto.o od ° t  .  .7 . 0̂
1200. Wa.j.tko „  60 t

T E L E G R A M I  . . P R Z E G L Ą D U '  .
(Pepesze poranne).

Madryt. Skutkiem rozporządzenia mini- 
steidtwa rolnictwa rozpoozęto już w okręgach, 
gdzie panuje największa nędza, budowę wielu 
dróg, celem dostarczenia zarobku robotnikom.

Monachium. Wczoraj w południe automo
bil w. ks. Cyryla przejechał pewnego xiędza 
nazwiskiem Czieoioli, który upadł tak nieszczę
śliwie, że pękła mu czaszka.

Wiedeń. Dr. Bareuther, poseł do parla
mentu, członek stronniotwa wszeohniemieokiego, 
zmarł w Fryburgu w nrysgowii.

Paryż. Do Petit Partsien donoszą z Tan
gom : Sułtan marokański ciągle odmawia za
dośćuczynienia Anglii za morderstwo, jakie po
pełniono na pewnym Angliku. Z tego powodu 
ma w najbliższym ozasie nastąpić demonstra
cja  floty angielskiej.

Także Franoya w podobnej sprawie za
mierza urządzić taką samą demonstraoyę.

(Depesze popołudniowe).
Petersburg. Ruś donosi, że ministeryurn 

spraw wewnętrznych wyda wkrótce przepis, z ja
kimi laskami można się pokazywać na nlioach 
w miastach. W tym oelu obraduje w ministeryurn 
komisy a złożona z techników, lekarzy i polioyan- 
tów. Laski te mają być tego rodzaju, żeby nie 
mogły w nich się mieścić ani sztylety, ani noże, 
ani żadna inna broń, mają być sporządzone z drze
wa, ktćrego nderzeuie nie byłoby nader bolesnem. 
Modom tych lasek wystawione zostaną na widok 
publiczny i tylko takich będzie wolno używać. 
Kto pokaże się na ulicy z inną laską, pociągnięty 
zostanie do odpowiedzialności.

Warszawa. Onegdaj na ulicy Dzikiej na Ja
na Rudnickiego, właściciela zakładu rzeżbiarsko- 
kamieniarskiego, w chwili, gdy wyszedł z domu, 
napadło kilka ładzi i zadało mu sztyletem ranę 
w szyję i dwie rany w plecy. Sprawcy zbiegli. 
Stan rannego bardzo ciężki.

Tego dnia o godzinie 10 wieczór w piwiarni 
na ulicy Podwale podczas sprzeczki między gośćmi 
zabito pchnięciem - noża w serce właściciela pi
wiarni Adama Odorskiego. Zabójca, podobno jakiś 
szewc, zbiegł.

, O tym czasie przy ulicy Obożnej kilku męż
czyzn strzeliło z rewolwerów do czeladnika rzezni- 
ckiego, Henryka Bielińskiego, przyłożywszy broń 
do jego brzucha. Nadto zraniono go nożem w gło
wę. Sprawcy zbiegli. Stan rannego jest bez
nadziejny. ,

W hocy z środy aa czwartek napadło kilku 
ludzi na szosie opodal wsi Ząbki na dyrektora 
tamtejszej cegielni Bolesława Merozyńskiego, jadą
cego powozem. Napastnicy strzelali doń z rewolwe
rów, on jednak kijem zdołał obronić się, powalając 
dwóoh rabusiów, poczem szybko powozem umknął. 
Sprawcy nieznani. “

:t carski o
Petersburg. Car Mikołaj wydał następu

jący manifest: „Bosya powstała i stała się
silną przez niewzruszoną solidarność oara z na
rodem i narodu z oarem. Jedność między ca
rem a narodem tworzy wielką moralną siłę, 
która stworzyła Rosyę w ciągu stuleci, broniła 
jej przed nieszozęśoiami i napadami, która two
rzy podstawę jedności, niezawisłości i niepodle
głości, jakoteż m&teryalnego dobrobytu i du
chowego rozwoju, teraz i w przyszłości. .

W  naszym manifeście z 26 lutego 1903 
wezwaliśmy wszystkioh wiernych synów ojczy
zny do porozumienia się, ażeby rozwinąć or- 
ganizacyę państwową i aby ustanowić porzą
dek żyoia wewnętrznego. Staraliśmy się po- 
chodząoe z wyboru oiała publiczne pogodzić 
z organami rządowymi i usunąć różnioe mię
dzy poszozególnemi instytuoyami, oddziaływa
jące tak zgubnie na normalny rozwój państwa".

Petersburg. Dziś ogłoszono ukaz carski w 
sprawie zaprowadzenia Dumy państwowej (par- 
ląmentu). Najważniejsze postanowienia ukazu są 
następu jąoe:

Artykuł I. Duma jest powołana, aby współ
działać przy tworzeniu i obradach nad projek
tami ustaw, które w myśl ustaw zasadniozych 
przechodzą przez Badę państwa i bywają przed
kładane do sankcyi najwyższej władzy auto
kratycznej.

Art. n . Duma, składa się z ozłonków, wy
branych przez ludność cesarstwa na przeciąg 
lat pięciu według specyalnie ustanowionych 
przepisów wyborczych.

Art. III. Na podstawie ukazu carskiego 
może Duma być rozwiązaną przed upływem 
6-letniego okresu prawodawczego, atoli ten 
sam nkaz rozwiązująoy Dumę, ma równocześnie 
oznaczyć termin nowych wyborów.

Art. IV. Ukaz carski będzie mianował czas 
trwania roozayoh okresów Dumy.

Art. V. Działalność Dumy odbywa się na 
posiedzeniach plenarnych i komisyjnych.

Art. VI. Duma musi liczyć przynajmniej 
4, a najwyżej 8 komisyj. Każda komisya mu3i 
się składać przynajmniej z 20 ozłonków. Duma 
sama ustanawia liczbę tyoh komisyj i liozbę 
ich ozłonków.

Art. V I I : Do zdolności obrad Dumy bez
względnie konieczną jest obeoność jednej trze- 
oiej części jej ozłonków na posiedzeniach ple
narnych, a połowa członków komisyi na posie
dzeniach komisyjnych.

Art, V III : Koszta utrzymania Dumy bę
dą pokrywane ze skarbu państwa.

Art. IX  : Duma wybiera z pośród siebie 
przewodniczącego i jego zastępcą na przeciąg 
jednego roku. Po upływie tego terminu może 
nastąpić ponowny wybór. Prezydent Dumy 
spełnia swą funkeyę, z wyjątkiem wypadku, 
przewidzianego w artykule III, aż do nowego 
wyboru prezydenta. Prezydent, wybrany na 
ostatni rok każdego okresu prawodawozego, 
spełnia swą funkoyę do końca roku 5-tego. 
Prezydent, a podczas jego nieobecności wi
ceprezydent zdaje carowi sprawę z działalno- 
śoi Dumy.

Art. X :  Prezydent składa sprawozdanie
z działalności Dumy.

Art. X I :  Przewodnioząoy komisyi wy
bierani są przez ozłonków komisyi z grona ioh 
członków na przeoiąg 1 roku.

Art. XII. Podstawowe kwesty©, odnoszące 
się do działalności Dumy, będą dyskutowane 
na speoyalnyoh konferenoyaoh, w który oh pod 
przewodniotwem prezydenta biorą udział wioe- 
prezydent Dumy, przewodnioząoy komisyi, se
kretarz Dumy i jego zastępoa.

Art. XÓ I. Członkowie Dumy rozpoozy- 
nają swój urząd złożeniem przysięgi według 
przepisanej formuły.

Art. XIV. Członkowie Dumy mają zupeł

ną wolność wypowiadania swych przekonań 
we wszystkich kwestyaoh, które wchodzą w za
kres kompetenoyi Dumy.

Art. X V . Członkowie Dumy mogą być 
pozbawieni wolności osobistej tylko na podsta
wia orzeczenia sądowego. Za długi nie mogą 
być więzieni.

Art. XVI. Członkowie Dumy mogą złożyć 
swe mandaty, muszą atoli zawiadomić o tern 
postanowieniu piśmiennie prezydenta Dumy.

Art. XVII. Każdy ozłonek Dumy traci 
swój mandat: 1) w razie utraty praw obywa
telstwa rosyjskiego; 2) w razie wstąpienia do 
czynnej służby wojskowej, lub objęcia urzędu 
państwowego o stałych poboraoh; 3) w razie 
utraty prawa czynnego wyboru.

Art. XVIII. Każdy ozłonek Dumy traci 
mandat ipso jure w wypadkach przytoczonych 
w regulaminie wyborczym.

Art. X IX . Każdy ozłonek Dumy traci 
czasowo prawo brania udziału w posiedzeniach 
Dumy, jeśli zostanie wydany pod sąd, lub w 
razie przeszkód, które powodują ipso jure wy
kluczenie od wykonywania mandatu, albo jeśli 
popadł w niewypłacalność, póki przyczyny tej 
niewypłacalności nie zostaną wyjaśnione.

Art. X X . Członkowie Dumj za prze
stępstwa, popełnione podozas wypełniania ioh 
funkoyi w Dumie lub w związku z temi fun- 
kcyami, odpowiedzialni są w takim samym za
kresie, jak członkowie Bady państwa i na pod
stawie tych samych postanowień.

Art. X X I. Utrata mandatu członka Dumy 
i zawieszenie chwilowe w wykonywaniu praw 
zależy od senatu.

Art. X X H . Wymienione w poprzednich 
artykułach kwestye poruszane są w senacie na 
podstawie zawiadomienia prezydenta Dumy 
w I dep. Bady państwa przez zwykłą większość 
głosów.

Art. X X U I. Członkowie Dumy otrzymują 
ze skarbu państwa podozas trwania Besyi po 
10 rubli dziennie, opróoz tego zwrot kosztów 
podróży dwa razy do roku z miejsca zamie
szkania do Petersburga i z powrotem, lioząc 
za każdą wiorstę po 6 kopiejek.

Art. X X IV . Ministrowie i kierownioy po
szczególnych departamentów nie mogą byó 
członkami Dumy, ale mają prawo braó udział 
w posiedzeniach i dawać wyjaśnienia wchodzą
ce w zakres działalności Dumy bądź osobi
ście, bądź za pośrednictwem swych funkoyo- 
naryuszy.

Art. X X V . Jeżeli plenum Dumy, lub któ
ra z jej komisyi zażąda wyjaśnień od ministrów 
lub szefów departamentów, są oni obowiązani 
daó żądane wyjaśnienia.

Art. X X V I do X X X II  zawierają przepi
sy dotyoząoe kanoelaryi Dumy i jej sekre- 
taryatu.

Art. X X X H I. Kompetenoyi Dumy podle
gają: 1) wszystkie kwestye odnoszące się do 
wydawania nowych ustaw, oraz zmiany, uzu
pełnienia, czasowego zawieszenia lub zupełnego 
zniesienia istniejących ustaw, wreszcie ustano
wienie, zmiana lub zniesienie etatu urzędników 
z ioh odnośnymi budżetami; 2) budżety mini
sterstw i oddziałów administracyjnych, oraz 
wszystkie wydatki wymienione w budżecie; 8) 
sprawozdanie najwyższej kontroli w sprawie 
zużytkowania budżetu państwowego; 4) wszyst
kie sprawy odnoszące się do sprzedaży części 
publioznyoh dochodów dóbr państwowych; 6) 
budowa kolei przez państwo; 6) tworzenie To
warzystw akcyjnych w tyoh wypadkaoh, w 
fetóryoh Towarzystwa te mają być zwolnione 
od istniejących ustaw; 7) wszystkie kwestye, 
które zostaną Dumie przedłożone przez spe- 
oyalne ukazy carskie.

Art. X X X IV . Duma ma prawu zainioyo- 
wania i wypracowania projektów, które do
tyczą zmiany lub zawieszenia ustaw istnieją- 
cyoh i wydawania ustaw nowych. Te projekty 
ustaw nie mogą atoli naruszać podstaw istnie
jącego porządku państwowego, o ile jest 
on ustanowiony przez ustawy zasadnioze pań
stwowe.

Art. X X X V . Duma ma prawo udawania 
się do ministrów i przełożonych działów admi
nistracyjnych z prośbą o wyjaśnienie w spra
wie działalności rozmaitych funkoyonaryu- 
szów , co do których sądzi, że naruszają 
ustawy.

Art. X X X V I. Wszystkie sprawy prze
znaczone do obrad Dumy, będą jej przedkłada
ne przez ministrów albo przełożonych samo
istnych działów administracyjnych, albo przez 
sekretarzystann.

Art. X X X V II. Wsżystkie kwestye mają 
byó dyskutowane naprzód na posiedzeniach ko 
misyi, a następnie na posiedzeniach plenar
nych Dumy. .

Art. X X X V III. Posiedzenia plenarne Du
my zwołuje, otwiera i zamyka jej prezydent. 
Posiedzenie komisyj ioh przewodniczący.

Art. X X X IX . Prezydent Dumy ma pra
wo przerwać mowę członka Dumy, jeśli za- 
kłóoa porządek lub narusza postanowienia 
ustaw. Prezydent także przerywa i zamyka
Tjaoi ar] łflTl 1 a

Art. XL. Jeżeli ozłonek Dumy wykroczy 
przeciw porządkowi, może byó usunięty z po
siedzenia, lub czasowo wykluczony z Dumy do 
oznaczonego terminu. Ozłonek Dumy może być 
usunięty z posiedzenia na podstawie uobwały 
komisyi albo pełnej Dumy, podozas gdy wy
kluczenie z Dumy na pewien czas może na
stąpić tylko na podstawie uchwały pełnej
Dumy. .

Art. XLI. Na posiedzenia Dumy i jej ko
misyj publiczność nie ma wstępu.

Art. X L II. Prezydent Dumy ma prawo 
dopuścić na posiedzenie Dumy reprezentantów 
prasy, z wyjątkiem posiedzeń tajnych. Może 
atoli dopuścić tylko po jednym reprezentancie
z każdego dziennika.

Art. XLIII. Prezydent Dumy ma prawo 
zarządzić posiedzenie tajne, jeśli dotyczący 
minister, który przedłożył daną sprawę pod o- 
brady, oświadczy, że stanowi ona tajemnioę 
państwową.

Art. X LIV . Sprawozdania ze wszystkioh 
pełnych posiedzeń Dumy, spisywane przez za
przysiężonych stenografów, mogą byó za ze
zwoleniem prezydenta Dumy ogłoszone w 
Oziennikaoh. Wyłączone są z tego sprawozda
nia z posiedzeń tajnych.

Art. XLV . Sprawozdania z posiedzeń taj
nych magą byó ogłoszone w całośoi lub w ozęśoi 
za zezwoleniem prezydenta Dumy, jeśli on zarzą
dził posiedzenie tajne, a za zewoleniem mini
stra, jeśli posiedzenie tajne zarządzone zostało 
na żądanie ministra.

Art. X LV L Minister, względnie przełoże
ni oddziałów, mogą w każdem stadyum oofnąć 
sprawę przedłożoną Dumie. Odnośnie do kwe- 
styj poruszonych przez własną ustawową ini-

oyatywę Dumy, może minister lub szef depar
tamentu tylko wówozas oofnąć tę sprawę, je
śli pełne posiedzenie Dumy zgodzi się na to 
zarządzenie.

Art. XLVU . Za uohwałę Dumy uważać 
należy każdą jej opinię przyjętą przez wię
kszość ozłonków. W  tei rezoluoyi ma byó ka
tegorycznie wypowiedziane niezgodzen.e się 
Dumy na przedłożony projekt ustawy. Przed
łożone przez Damę zmiany mnszą być w do
kładny sposób sformułowane.

Art. XLVm. Przedyskutowane przez Du
mę projekty ustaw będą przedkładane Badzie 
państwa wraz z odpowiedniemi uchwałami. Po 
nkońozeniu obrad w Badzie państwa uchwała 
jej wraz z uchwałą Dumy przedłożoną będzie 
carowi, z wyjątkiem wypadków, wymienionych 
w artykule X L IX .

Art. X L IX . Projekty ustawy, odrzuoone 
większością dwóch trzeć ch głosów na plenar- 
nem posiedzeniu Dumy i Bady państwa, zosta
ną odesłane do odnośnego ministerstwa oelem 
ponownego przedyskutowania i ponownego 
przedłożenia do ustawowych obrad, jeśli oar na 
to się zgodzi.

Art. L. W  razie, gdyby Bada państw? 
nie mogła przyjąć uchwały Dumy, może być 
odnośna sprawa na podstawie uchwały pełne
go posiedzenia Bady państwa, przedłożoną spe- 
cy&lnej komisyi, której członków wybiera się 
na pelnem posiedzeniu Dumy i Bady państwa 
z obu oiał. Ta komiiya pracuje pod przewo
dniotwem prezydenta Bady państwa lub prze
łożonego jednego z departamentów, a ma na celu 
doprowadzenie dc pogodzenia zapatrywania 
Bady państwa z uchwałą Dumy.

Art. LI. Elaborat tej speoyalnej komisyi, 
zawierająoy porozumienie między zapatrywa
niem Bady państwa, a uchwałą Dumy, zosta
nie przedłożony pełnemu posiedzeniu Dumy, a 
następnie pełnemu posiedzeniu Bady państwa. 
Jeżeli speoyalna komisya nie osiągnie porozu
mienia, ma byó sprawa bezpośrednio odesłaną 
na pełne posiedzenie Bady państwa.

Art. LU. W  razie niemożliwośoi odbycia 
posiedzenia Dumy z powodu braku kompletu, 
mają byó obrady odroczone do następnego po
siedzenia, które ma się odbyó najdalej za dwa 
tygodnie. Jeśliby po upływie tego terminu 
kwestya jakaś z powodu niedostatecznej liczby 
ozłonków nie mogła znów przyjść pod aysku- 
syę, to odnośny minister ma prawo odnieść się 
do Bady państwa, bez koniecznośoi czekania 
na uohwałę Dumy.

Art. LIII. Jeżeli oar uważa, iż obrady 
Dumy nad przydzielonem jej przedłożeniem są 
za zbyt rozwlekłe, ma Rada państwa wyzna- 
ozyó ostateczny termin, do którego Duma ma 
powziąć uohwałę. Gdyby Duma mimo to do 
tego terminu uohwały nie powzięła, to Bada 
państwa będzie mogła obradować nad tą kwe- 
styą bez potrzeby ozekania na uchwałę Dumy.

Art. LIV. Wnioski o zmianę istniejącej 
ustawy mogą być doręozone pisemnie prezy
dentowi Dumy przez członków Dumy- Jeżeli 
wniosek taki podpisany jest przynajmniej przez 
30 ozłonków, to prezydent Dumy musi ten 
wniosek przydzielić odpowiedniej komisyi.

Art. LV. Czas obrad nad podobnymi wnio
skami ma byó podany do wiadomośoi ministra, 
względnie szefa departamentu, któremu me się 
doręozyó odpis wniosku.

Art. LVI. Jeśli minister lub szef departa
mentu w porozumieniu z Dumą uważa za ko- 
nieozue wniesienie, zmianę lub ogłoszenie usta
wy, to obejmuje on przeprowadzenie tej kwe- 
styi w drodze ustawowej.

Art. LV1I. Jeżeli minister nie zgadza się 
na taki wniosek uchwalony przez komisyę, 
a Duma na plenarnem posiedzeniu przyjmie go 
większośoią dwóoh trzeoioh głosów, to sprawa 
oała musi być skierowaną do Bady państwa, a 
następnie do oara. Jeżeli car zarządzi dalsze 
ustawowe traktowanie tej sprawy, to ostateczne 
wypraoowanie projektu ma być poruczone mi
nistrowi, względnie dotyozącemu szefowi od
działu.

Art. LVlII. Interpelaoyi w sprawie dzia
łalności urzędników lub szefów sekoyi, oraz ioh 
funkcyonaryuszy, co do których zachodzi po
dejrzenie, iż naruszyli ustawę, mają być wrę
czone prezydentowi Dumy przez jej członków 
na piśmie. W  tej interpelaoyi wyrażonem ma 
byó, która ustawa i pod jakim względem zo
stała naruszoną. Jeżeli interpełacyę podpisze 
przynajmniej 30 ozłonaów, to prezydent musi 
ją przedłożyć pełnej Dumie.

Art. LIX. Jeżeli interpełacyę przyjęto 
większośoią głosów, musi byó przedłożona mi
nistrowi lub szefowi sekoyi.

Art. LX . Najdalej do miesiąca po przy
jęciu interpelaoyi muszą ministrowie lub szefo
wie odpowiednioh sekcyj daó Dumie wyjaśnie
nia, lub podaó powody, dla których wyjaśnień 
dać nie mogą.

Art. XLI. Jeżeli Duma większośoią dwóoh 
trzeoioh głosów nie uzna odpowiedzi na inter
pełacyę za wystarczającą, sprawa zostanie przez 
Badę państwa przedłożoną oarowi.

Art. LXH . Szczegóły wewnętrznej orga- 
mzaoyi Dumy podane będą do powszechnej 
wiadomośoi przez senat.

dług obliczenia procentowego). Banknoty [au- 
stryaokie 86-25. Spirytus 00-00.

Paryż 19 sierpnia. (Zamknięcie giełdy). Trzy
procentowa renta 99 62. — Mąka („Fleur de Pa- 
ris“ ) 29-66.

Frankfurt 19 sierpnia. (Giełda zagraniozna). 
Kredyty austryaokie 210-10. Koleje państwowe 
000-00 exclusive kupon. Alpiny 000"OC Disoon- 
to 000 00. — Laura 000 00.

N a d e s ł a n e .
Rubryka ta me pochodzi od Redakcji, nie bierae tet om 

ca nią na liebie żadnej odpowiedzialności.

p e n s y o n a t ;
Z dniem Igo września 1905 otwartym zostanie we 

Lwowie przy ulicy Hoffmana Bocznej pod 1. 9 pod nad
zorom lekarza di. J Szam edr I profesora  
szkół średnich W llusza Internat wychowawczo- 
naukowy dla uczniów publicznych szkól średnich i prywa- 
tystów.

Zarząd  Internatu, urządzonego na wzór pier
wszorzędnych tego rodzaju zakładów zagranicznych, ręczy 
za hygieniczne pomieszczenie adeptów, oraz rodzicielski 
nadzór i skuteczną pomoc w nauce. Lekarz i kierownik 
pedagog w zakładzie.

Na żądanie udzielać się będzie w zakładzie nauki 
języków obcych, muzyki i szermierki.

Warunki p.zyjęcia umiarkowane.
Zgłoszenia przy|mu]e dyrekcya od 27 sierpnia 

w kancelaryi zakładu przy ul. Hoffmana Bocznej 1. 9 
w godz. od 11—1 przedpołudniem, oraz od 4—7 popołu
dniu. Do dnia 27 sierpnia przyjmuje zgłoszenia pisemne 
dr. J. Szamed w Janowie obok Lwowa. Ilość adeptów o- 
graniczona.

Prospekty wysyła się na żądanie.

PATENTY
ochronę marek I wzorów wszystkich 

krajów wyrąbie  -----------
Ul. G E L B H A U S ,

Inżynier i zaprzysiężony rzecznik w sprawach pa
tentowych w Wiedniu, VII, Slebcnsterngasse 7

(naprzeoiw o. k. urzędu patentowego).

Lwów 19 sierpniu. (Z izby handlowej)
Obliczenie w walucie koronowej.
A k c y c  za sztukę: Kolej gal W o la  Ludwika pc 

490 Koron —•— do — . Kolej Lwows_.o-Ozern.-Jac za 
po 400 kor. o80.— do 686.—. Banku hipotecznego pc 
240 Kor. 658*00 do 568.00. Akcye garbarni w Rzeszowie 
po 400 kor. —•— do —•—. Tow. budowy wagoncw 
w Sanoku po 600 koron — 820 Banku dla handlu
i przemysłu po 400 k. do 2801—.

O b li ’ za 100 K .: Gal. fund. propinaoyjnego 4 pro 
99.80— 100"60 Bukowińskiego fund. prop. 6 proo. 109.80 
do —.—. Kom. Banku kraj. 6 proc. (II em.) 101.50 do 
000.09 Komnn. Bonku kraj. 4 i pół proc. (Siej emizyi) 
101.50 102.20. Komun. Banku hraj. (4ej em.) 99.60 do 
100.20. Kolejowe loaalne Banku krajoweg > 4 procentowe 
po 200 koron 9P.59 do 100.20. Pożyczki araj. z roku 1878 
4'/« proc, —,— do —.—. 4 proc. ■ 1898 r. 99.70—100.40 
miasta Lwowa 4 proc. po 200 koron 98 40 do 00.00 
4|«‘ |t P° 200 koron 101.10 do 101.80.

Ruch pociągów kolejowych-
ważny od 1 maja 1905 według czasu środkowo

H O T E L  E U R O P E J S K I .
ALBERT SZKOWRON 

Lwów — Plao Maryaoki.
Przyjechali dnia 19 sierpnia. 8. Malawski

z Bosyi. A. Szoaurowski ze Stryja. E, Wisłoccy 
z Bohorodczan. Pp. Gardulscy z Czortkowa. H. 
Waydowa z Wołynia. F. Tansche i J. Jaworek z 
Pragi. M. Zieleniewska a Brodów. A. Koprowski z 
Słotwiny. Dr. A. Langer z Tarnopola. J. Weber i 
N. Valduga z Wiednia. P. Diimont z Budapesztu.

h o t e l  f r a n c u s k i
Lwów — Plao Maryaoki. 

Pierwszorzędny hotel z homfortetn urządzony, pil- 
zneńsha restauraeya z pokojem do śniadań, cukiernia 

w miejscu.
Przyjechali dnia 19 sierpnia. T. Goreocy z 

Grzymałowa. H. Rohn z Wesprunu. F. Terkel z 
Czerniowieo. 8. Rebensaft, 8. Boss, G. Hansen, F. 
Trebitsch, J. Sohraut z Wiednia. Z. Janowski ze 
Lwowa. J. Huber z Pragi. M. Asłan z Koziny. A. 
Schopper z Trembowli. J. Rejtmayer z Linou. L. 
Bobitschek i J- Berschtl z Wiednia. A. Gajewski 
z Romanowa. J: Janicki z Żytomierza. 8. Rosner j 
z Kołomyi- M. Korycka z Rosyi. M. Palfy z Buda- | 
pssztu-

Wledeń 19 sierpnia. (Giełda towarowa). Cu
kier 21’00—21*10, na październik i grudzień 
20-70—20 80. — Spirytus: 39 20—39-60 (bez 
zmiany). — Nafta galicyjska bez zmiany. 

Berlin 19 sierpnia. (Zamknięoie giełdy). (Po-

europej-, skiego.
Przychodzą do Lw ow a:

Krakowa: R.31*, 1 -30, 8 .4 0 * . 6.00, 8.50, 0.26, 9.50*
Bieniowa: 10.55.
Pedwotooayek (na dworzec główny): 2 .3 0  7.20 11.65, 

5.80, 10.20*; na Podzamcze: 2.15, 7.00, 11.84, 6.16! 
10 02*.

Czerniowieo: 12.20*. 1 .4 0 , 6 .10, 5.45, 9.10*.
Kołomyi: 10.05.
Stanisławowa 8.05.
Rawy i Sokala: 7.60.
Jaworowa: 8.18, 4.82.
Sambora: 8.16 , 1.60, 9.20*.
Ławecznego 7-29, 11*45, 10-60*.
Tuchli 3-46 (od 1616 do 80|9).
Bełżca 6'00.

Odchodzą ze Lw ow a:
Do Krakowa: 12 45*, 8 .2 5 , 2.50,4.16* 8.86, 6.86*, 11.00* 
Do Rzeszowa: 4.10.
Do Podwołoozyek z dw. głów.: 2 .0 0 ,  6.80, 10'65, 9.00*, 

11.05*; z Podzamcza: 2.13, 6.48, 11.16,9.28*, 11 24*. 
Do Czerniowieo: 2.51*, 2 .4 0 , 6.15, 9.20. 10.40*.
Do Stryja: 11.10* ?
Do Bawy i Sokala: 7.80*.
Do Jaworowa: 8.51, 6.68.
Do Sambora: 9.00, 4.20,10.66*.
Do Kołomyi i Żydaceowa : 6.60.
Do Przemyśla, Chyrowa: 10.05* (.od 1/6 do 80|9).
Do Ławooznego 7.80, 2.55, 6.26*,
Do Bełżca 11.10.

Pociągi lokalne.
Przychodzą do L w o w r:

Z Brzuohowic: (od 14 maja do 10 września; 6.50, 7.50. 
9 .66, przedpołudniem, tylko w niedziele i rz. kat. 
święta, 1.46 po południa, tylko w niedzielę i rz, 
kat. święta 8.05, 4.16 6.00, 7.41*, 8 65* (od 14!6 
10 9 włącznie).

Z Janowa: 8.18, 1.16, (od 1|6 do 80[9) 4.82, 8.46* (od 14|5 
do 10|9) 9.26* (od 14|6 do lOjO w niedziele i świę- 
te)-

Ze Szozeroa: 10.10* (od 1|6 do 10j9 w niedziele i święta) 
Z Lubienia W.: 11.62* (od 14|5 do 10|9 w niedi. i święta)

Odchodzą ze Lw ow a:
Do Brzuohowic: (od 14 maja do 10 września) 6.50*, 8.80, 

(tylko w niedziele i  rz. kat. i święta); 12.80, po
południu (tylko w niedziele i rz. kat. święta) 2.10 , 
8.20, 6.10; 7.R0*, 7.55*.

Do Janowa: 6.56, 9.15, (od 1|6 do 80|9) 1.85 (od 14|5 do 
10(9 w niedziele i rz. kaś, święta), 8.08, (od 14 
maja do 10 września) 5.58.

Lu Szozeroa; 1.56 (od lj6 do 10|9 w niedzielę i święta). 
De Lubienia W.: 2.15 (od 14 (5 do 10|9 w niedz. i święta). 
Do Rawy Ruskiej 11-15* (każdej niedzieli).

Uwaga. Pociągi pośpieszne drukowane są literami 
tłnstenu; pociągi nocne oznaozone są gwiazdką. Pora 
nocna liczy się od godz, 6 wieczór do 6 min. 69 rano.
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R  . [ £A L U 2iY E  ao oKien,
wszelkich najnowszych systemów

POLECA
NAJSTARSZA w kraju FABRYKA

A  D  J  ł i S K i  ( ja m ig  j i r p s )
Lwów, Akauemicka 2, (Hotel George’a).

Cenniki ilnatrfrg. le ratii

D r ,  K a r o l a  J a k u b o w s k i e g o
WODA DO UST (oryginalna flaszka 2 kor) 

PROSZEK DO ZĘBÓW (oryg. pudełko 1 kor.) 

O łó w n y  sk ła d  w  a p te ce  p o d  w ę g ie rsk ą  k o ro n ą

J. PIEPES- PORATYŃSKIEGO
Lwów, pl. Bernardyńi Ikl I. 1.

■ ó i j# f ro H zH i tSlidncKp
SeJdlickie są aiezruw. środkiam orzeoiw WLzyst. choro  

dka, pochodzącym ze złe.;o trawienia lab skłonności do obstrnkcyi
M aila  p r o s z k i  
b o m  ż o łą d k a , j

pip Fałszyw e w yroby będą sądownie ścigane. 
Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.

W 6dka francuska iisól kol la
przypa

W ódka franouł ia  i sól Holla jest najlepiej snanym środkiem Indowym, szcze
gólnie jako środo* uśmierzający do wcierani. przeciw rwaniu w ozłonkach i innym 

padkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacn ająco na miąfui 
nerwy. — Oeua oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.90.

Główna wysyłka: Aptekarz A. Moll, u. k. uadw. dost. 
Wiedeń I, Tuchłauben O.

SEŁADY we Lwowie r aptekach: Jakób Beiser, J. Piepet Poracyliski, A. Ehr- 
ar, J. Wewiórski, Simon iłay, -ptekarz, En “ o s . St. Markiewioz, Musiał )- 

-ńcz i Janik, O. T. Winckler" Syn, u  bert Szkowro

t a l  Jo failoras itaói „ f i f t e k t o r * 4,
t  L inka prawnie chroniony (nie trujący)

J premiowany złotym medalem, krzyżem honorowym i hoaoro- 
wym dyplomem: Wiedeń, Paryż i Londyn dla arowia i tkórj 

< pod gwa-ancyą nieszkodliwy, farbuje posiwiałe włosy na głowie, 
brodzie i brwiach trwale, na warno, ciemne orunatno, jasne 
brunatno, jasno-blona i oiemno blend nie traci Koioru przy 
zayciu, an też w ząpieh pa.-o wej. W ielki kerton Złr. 2. — 
Próbne pudełko złr. 1. H rzesyłka pocztą 1S kr. — 
Smołowa woda do włosów. Jedynie sauteczuy środę* przeoiw 

wypadaniu włosów i tworzeniu się łuski. Fiaizkr kor. 2.
. H o ,  J L  X  M

iryzyer i specyalJ ta farbowania wło ów. Wiedeń I fpiegrlgasse 19, 
yis ’ wis Lorotbeum. Skład we Lwowie H. Rubel apteka p. urebrrym orłem. 
____________________ Przedtem Zygmunta Rucket-a.___

Łotry ptoEH} zarebet flia w rianf wiejsticn.

jeżeli się go “ ymiesza z esmentem i orr-srobi na c c ( łę, dachów! J, 
płyty na posadzki i ściany, żłoby dla bydła, ru ry  rrodoclą* 

gowe i oemurowanid studzienno.
Niema tańszego I lepszego materyału budowlanego dla miast i wsi.

Nowe wyśmienite mpszyny ręczne nawet przez ciewyuczonych 
robotników do użycia przydatne, dostarcza

Le ipzijre ! Cem ent Industne Or. G M R !  & Co,,
IMarkstadt, K o ł o  Lipska.

 Przysłene próbki (5 kg ) piasku rozbieramy oezplaznie. =  =
Ilustrowany prospek. Nr. 224, tą. .6  można bezpłatnie. — Il&iz zastę
pca jest obecnie w Galicyi. Eto sobie tegoż odwiedziny tyczy, niech na! 

Krótko zawiadomi. — Eoszta żadne..
M y korespondujemy w  Języku polskim.

Dechy z  cementowych dachówek są najlepszą ochroną  
przed niebezpieozef otwem ognia.

Pierw szy i najstarszy w Galicyi
c. k, rządowo uprawniony Z a k ł a d  n a u k o w y

przysposabiający do służby wojskowej 
o. k. merytowaneges rotmistrzu A . Kornbergera i K. M oscheiiiego  

w Krakow ie, ul. Słachowekie- we Lwowie, ul. liłkow skiego  
I. i .W illa  Wanda . I. 2.

Nowe kursa rospoozyur-ą się:
do egzaminu inielligencyjnego i nauki pry- \ , wr.aA.
walnej do wszystkich klas szkół średnich  . /
do egzaminu kadeckiogo . . . .  l-g> pazdzmiuika.

Najlepsze siły nauczycielskie. Wyśmienita .ezultaty egzaminacyjne, w ta-
dnym innym podobnym instytucie dotąd nieosiągnięte. Liczne uznania i ’ podat
kowania od rodsiców i opiekunów byłych uczniów Zakładu.

P E S S Y O J J A T .
uriądzouy Wodług rszelkich wymogów hygieny, pozostaje pod śoisłym naa :orem 

pedagogio.uym Eonwnrsaoya niemieoka. Szkoła szermierki, nauka języków.
Prospekty franco i bezpłatnie*Ceny niskie.

Przeszło  100.000 siły  konia
w Zakładach ssąco-gazowych

na tego systemu w ruchu.
M inim alne zapotrzebowania materyału or.ałowego. Najtań

sze koszta ruchu.

JF
■ 1

K A R L  K R E J C A R , zastępstwu LA N G E N  & W O LF
Lwów, a' 'onowskich 2.

wszelkie używane wielkości do 100 IP. zawsze w robocie i dostarcza się
bezzwłocznie.

Pod jes.enne z i .i.w y

Mączka żuJowa Thomasa

najlepszym i najtańszym nawozem fosforo
wym pod rsaelkie uprawiane rośliny. Ozem 
yyższa zawartość uąozKi, tern taniej wypa

da 1 kg, %  kwasu fosforowego, pomeważ 
koszta przewosu ł  ączki wysoko i nisko pro
centowej są równe. Prócz tego rąoiy mąusaa 
wysok. procent >wa za fabrykat bez zarzutu, 
podoza gdy mączLa o zbyt n-skiej zawar
tości, jest csęsto falsyfikatem. = = = =
II B a c z n o ś ć  na znak gwiazda II

Jenera'ry reprezentant
„ F ń b r y k  F o s f a t ó w  T h o m a s a * *  w Berlinie

Józef Karrach, Lwów
Jagiellońska 22.

Cenniki i objaśnienia darmo i orłatnie

L
Skład P lóeien ;o rc łfA jk .j; ,

bielizny gotowej we Lr. OT.ie E  dicka 16. 
Poleca kompletnie goto.78 wyprawy ślu 
bne wraz z pościelą od złr. 200.

H M M N N 9 R M 9 H I  B g g g g g j g g g g g g
■  Drobne ogłoszenia. f  ~ .  t t rrjrc jr

1 Ważne do siewu
Do sprzedania

krążki M. Tópfera
przygniatające z i orno. Łatwo przyozepió 
do każdego siewni! a rzędowego. W  jesie
ni .gniatająo, przyspari lią wilgoci i uła
twiają kiełkow anie W  simie zatrzymuje 
się w rowkach Si ieg i oehrania oziminę 
nawet w bezśnieżnyoh zimach. Na wiosr , 
śaieg w rowkach chroni przed wiatrami 
i topniejąc Lwilga„a. Patentowane i pre
miowane. Sztukę 12 k^ron. Adres; B iu 
ro Tow arzy  twa gospodarskiego  

w Tarnopolu.

ZaltsS^ezyckie najdelikatniejsze o- 
wooe Benklofy słayne rybrane E . 4 -— 
Grusak-' raiserk. słynne E, 8 -— Jabłka 
papieró rh i lętówki E. 2-80. Śliwki ol
brzymie E. 8-— Pomidory wielkie i czer
wone E. 8.— wszystko świeżo rwane sta 
rannie zapakowane wysyłam natychmiast 
franoo za zaliczką w kg. koszykach D. 
Mfunkerf .Ogrodnik" w Z leszczy! ich 
Byr 9k 16.

B iu ro  uh aozyeielskie Morawska pjle 
ca naaczycielai Polki, Francuzkę młodą 
Halioka 10.

Smki, Janita, fieijM
rajsa e jabłka, śliwki lub pomidory po 
E. 3.— wysyła w 5 kg. koszykaoL fran 

oo za oaliazką.
Ch. T e ife r Zaleszozyki Bynek. -

y  a le s z c z y c k le  najdelikatniejsze owo- 
^*ce grusoKi, kajzb.ai kor, 8 80, grujżfei 
.ołowe kor. 8.20 Tabł papierówki kor 

8. ślr ,ci olb.zymie kor 3.20 ysyta na 
tyohmiast śwfeżo rwane w coszykaoh 5 oio 
klg. franco za zaliczką 100 klg. gruszek 
kojserel 40 kor. franco stuc/a 0  , G ott 
tr le d  dom exportowj Zaleszozyki Rynek,

BiUrO nauczycieisKie Hiemczynowskiej 
Lwów, Bynez 12 a poieoa: Guwernuntk: 
uony, memai-froeblanki. francuską i an
gielkę muzykalne

Dystyngowana
młoda kobieta samoistna bardzo 
łagodnego usposobienia oho łaby 
towarzyszy o starszej damie lrb 
męśozyżn id w podróży także jako 
opiokunka nerwowo ohoryoh. Ła 
skawe zgłoszenia poste -rest. Lwów, 

W. R.

DOM ZDBOWzA

D[, S u  l e c  k i e p  Ksziraierza
Lwów, ul. Hauanera I. 11.

Nr. Telefonu 678.
AiLres dla depesz ban.^oryum S ole

cki, Lwów.
Przyjmuje chorych ciągłej, tro
skliwe' opieki lekarzu j otrze- 

Ująoyeh ha stały pobyt celem 
leczenia wszelkiego rodzaju ono- 
rób z wyjątkiem zakaźnych i 

umysłowych.

Wyższy urzędmk
na stanowisku rządowem kaw aler rr wie
ku 86 lat, z płuuę 4000 k. ożeni się z przy
stojną panną lub vdowj do lat 80. W y
magane: wykształcenie, inteligencja i 
jaki taki posag Zgłoszenia z dołączeniem 
fotografii przyjmuje pod nL “ — reda- 

kej - „Informatora" w Erakowie.

Pierścionki
Oorąozki ślubne, szpilki bukietowe, wszel

kie wyroby złote i w ebrne poleca

Fraiciizet Kvaśiievs)
Pław H alick i 4 .

Przyimuje wszell :ie obstalunki i reperarye.
JLint otwarty 

do p. Plato v. Reuosnor
Boząc się niemieokiego języka próbo 

wałem rozmaitych podręczników i nauczy 
cieli, aie rezultaty na iki hyłj marne, 
prawie żadne. Dopiero z porady nauczy
ciela p. Tews, rozpocząłem ne nowo na
ukę p sy pomocy Pańskiego „Samou- 
CZka", ■ którego nauczyłem się po nie
miecku. a potem po mgielsku nadzwy
czaj łatwo i prędko.

Dzięki więc znajomośoi niemieokiego i 
agiblskiego języka, dosti -m tn w Ame

ryce, bardzo korzystne zajęoie, o jakie 
się naFrółno kuszą mc koledzy, niezua- 
iąey tych dwócb języków. Wydatek na 
Książki zwróoił mi się z tysiąoznyu pro
centem. Zatem uważam „Samouczek" 
Pański za najlepszy podręczni! w Euro
pie i Ameryce, który cenię tysiąc razy
wyżej, niż złoto i bryll ty, bo t<. m oc3
łatwo ukraść jłoańej, a „Samouczek" 
i wiadomość z uirgo nabyta jest niewy- 
uzerpanem źródłem skarbów, bezpiecznych 
przed nodziejami i rabusiami.

Leopold Kuztea. 
loledo, Obi 224 Colburn-Str., Ameryka 
Półn, Dnia 16-go lipoa 1905 r.

Pierścionki 
zaręczynowe, obrączki, 

szpilki ślubne, srebro stdłowe 
(Urzsdownie oecbcwane) 

kompletne wyprawy w kaset
kach, oraz wszelkie biżuterye 

polec Jan Jarzyna  
jnbiler, Lwów, Hotel 

Europejski.

Przeprowadzenia
Caro IJelllnek
Wiedeń. Peset

* Lwów, JagioDofialca *«.]

Pat. wozy 6 i 8 metrów 
Gw araneya za c łość. 52 wla-

sn.oL wozów, meblowyob pat.
C A R O  i J E i L I N E K
Lwów Jagiellońska 22, Telefcu 40

d Drobne skazy
wyrzuty, z: kórniki, piegi, p - m y  wą- 
trobiane i inne niecij otości oery u- 
snnie z swej twarzy zadziwiająco szy
bko każdy używający ołynufe 5 na 
świat cały prawdziwie angielskiego 
i całkowicie nieszkodliwego 0. B tl s- 
sy „Mlekr ogórkowego", odświeżają
cego oerę, nać „j^cego jej małość i 
wygląd miodzieńczj. Po 2 do <*-kro- 
toen nataioiu akute c niezawodny. Na
leży wszakże baczyć, aby sa każdej 
fiaasce widocznym był podpis: Balas- 
sa“ . Flasi -a po i. 2-— , ao tego pra' 
ang mydło ogórkowe k. 1'—, pudei k. 
1.29 i creiu ogórzuwy k. 2-—. Naby
wać możrz w aażaej tpteoe oraz u 0.

BaUssy, Jt>i_a p >zt-Er»SL u«i.ial~a.

Znacznie rozszerzona i zmodenrzonana

F A B R Y K A  M A S Z Y N  
i odlew arnia żelaza

E. BREOTA i Ski w Ottynii
w yrabia

W oddziale L Budowa maszyn:
i  «iyny parowe i lokomobUe do 500 HP. do ruchu zapomooą parr uasyoonoj 

przegrzanej, a.stręczi jącu najwyższą oszczędność w maieiyale opałowym
Urząd ónia bx jwaarów, gurzelń, labryk dsożdźy, tartak w, „arzędzia do głębokich 

wierceń, urządzeni: rzezm, młyny i t. p.
Kompletne urządzenia transmisyi w fachowem wykonania. " >
Pompy urządzenia pompowe.

W oddziale L h. Budowa m»szyn rolniczych:
LokomobUe, mtt.ca.ui6 parowe, kieratowe i rje.ee, kieraty, .ntyuk do ezyaaecenia 

zboza, sieczkarnie, prasy i gmutowmki do oleju,

 ̂W odd. II. i o tlamia żtki izna wyposażoiiii w iastaiacyę pneunu
Kotiy parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewaczb pary, aparaty, 

konsu nkeyu selazne, zakłady gagowe, iezerwoaryt kotfy warzelne do browarów do mowa- 
ma zapomocą pary, cnłodnice.

W oddziale DL Odlewarma żelaza i metali.
Odlewy iretaiowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesła

nych modeli, az do wagi 5000 kg. J0dne; sztuki.

W oddziale IV. otlaroia miedziana.
Aparata dla gorzelń i browarów, rurooit|gi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d 

Zamówienia d.a n a . p«y,m u,b -

OGOGGOOOGO @00300000
W aprawaeh loaów prosimy sko 

rsystać « nassych usieg Sprsedajemy lo
sy jakże na spłbty miesięosne. Losy ig- 
- a rione wykupt jemy i odstęFujemy ja 
na spłaty. Prosimy sażądać nt.sst.go ka- 
lendanjka b»nko^fcgo, który rossyłomy 
bszplatnie Eupno i sprsedp. efektów i mo
nę.. ScnJtz i 5ha|e» uom bankewy 
ww Lrfowie. pl. "iT_ryacki i
O O O O O O O O O O O O O O O O O & ó

S s ą

/ierwssa i r . wyłącaiiie uprzywilejowane 
anstro-wegiersKa fubryKa fasadowych farb

firmy

Carl Cronsteiner
W ie j, k n d stia sse , Eao^isiiasse 120.

sld dziś jolo lat sostâ cy bszystkioh domu rząuowych, 
urzędów budownlozfsb. lak prywatnyoh jakoteż wojsaowyuh, 
kaiel zolaznyoh i t. d. Na wazjstkieh wystawach premiowi 

na plorwtzimi nagrodami
Kronsteinera nowa emaljowa

aeadowa Farba

Nowość!
na porę letnią
H a m tn k l t a n ie  i  t r w a łe ,  P r z y 
r z ą d y  g im n a s t y c z n e  J u k o  t o : 

„ k ó ł k a " ,  t r a p e z y "  i  t . p . 
H u ś t a w k i  d l a  d z i e c i  z u p e łn ie  
b e z p ie c z n e  w  k s z t a ł c i e  k o s z ó w  

ł  t. p .
K r z e s ł a  l e ś n e  w  w i e l k i m  w y 

b o r z e  n  J rsn y

Alojzy Hiibner, Liii
R y n e k  I. 3 8 .

Jan Ihnatowicz
poleca niezawodne < wypróbowwie
środki do wytępienia owadow 

domowych
-uianowioie;

I  eu ilin
do wjnis.cieuia moli z sarodkami 
w sukniach, futrach i mel uoh. Flakon 

1 E. 20 b.
K ić łk a  a iłtjm olow e

do nriecbowania fnter. Pudełko 1 E
Jr a p i e r  a n t y m o l o w y

oobrai a od moh futra, _kme, por- 
yery; firanki i meble. Sztuka 6 h.

Cłrylon
TTtruwa szwaby, a eony, stonogi, 

świer-,zc:,., szozypawki, karalnki, piu- 
saki i t. p. Flakon 60 h.

M ikotou
niezawodny środek do wytępienia plu

skiew. Flakon i jjg
Jaroszek persk i

do wygubienia pcheł i t. p. owadów, 
paczLa 10 i 20 h. Flakon 40 i 60 h.

JPapier na muchy
Sztuka 6 h.

We Lwowie: Przy ulicy Sykstuskiej
1. 26, vny placu Mary< >kii 1. 11.

W Eraaowie : Sukijnnice 1. 20.
W  Przemyślu: -lica  Francisikańskn 

1. 24

Tysiącsne podziękowania z ekłegó swian zawiei » oDja 
fuiająoa i pouczająca książka jakc podręosnik Jomowy 
o aptsKarsa A  T h ie r i  j g o  balsami i csntifolii jq ioi 

jako niezrówi.anyob , odkach.
Wysyłka franco tej książeczki >* .tecinia sie przy sa- 
mówieniaoh balsamu, a nawet i na sjrsc Une Ląuanie 
gratis i2 miłych, albo 6 podwójnych fląpspk balsa
mu kosztuje 5  K ., <i0 małych albo 80 podwójnych fi • 
szeł balsamu K. I b .  — franoo 2 tygle centyfoli_ hal- 
sama franoo razem z paczką K 3 * 6 0  Prosag rdreso- 
wać: Aptekarz A . ribert-y in Pregrada bel R o - 

hitseh-Sauerbrunn.
N óladowoów i odsprzedających naśladowane jedynie 
moje prawdziwe preparaty prosi zapomocą sądc! nku- 
raó. Depot na Lwów: 8z/m . Haya i Z . Rucker.

(prawni* zastrzeżona)
—.ui i w 69 otfolaniatlr do i ozpurzozzu is w wodzie, satiuji 
lę do zmyw-nia, trwało jak Omdlia na zmiany powietru . 

duałai.lo ognia. Wyataroza tylko jodnorazowc poniekanie. 
Lepsi- oc farb olejryol.. Najtańsi i farba do fasad, ro* 
Łót pokojowych zzozr^ólnii. w szkol, .b, szpiti>'ich, ko- 
ściołaeW, jtozzarzoh itd., j&kcteż do rozmaitych przed 

miotó .
Koszt dochodzi 2 i •/, cL  na metr □  

-Skutek zadz.wrlaj^cy t
W ym ryaiła na niopi gody rarby usadowe do wapna w 49 numerach, równające 
się fgroii olejnej liTOeniJ 12 et. i wylej za _ilogram. Prosię żąaać próbki, pro

spekty i książk i  wi drami kolorów
Skład główny u A lojzego HObnera we Lw ow ie.

i n o n o c M M i  | 
lO O C J c K K ]  i  [

stiil

Rządowo uprawi .ona

! "pecjaln.vH luidtsi ślbfch ttn jc li
pod firmą

K. RŻĄCA I  CHMURSKI
w  K r a b a  w ie , n i .  ś w . G e r t r u d y  1. 4

wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Towarzystwa Lek. Erak. po
lecone przez to Towarzystwo

W o d y  M i n e r a l n e
odpowiadające składem chemicznym wodom: Blllh  ikiej, GleshOb- 
b sklej, SelterskieJ, Viehy, MaryenbadzkieJ, Homburg, Kia-

singen, tudzież
S P E C Y A L N IE  LECZN H C ZE, jak litową, bromową, jodową, żela-.ztą, 
Kwaśni,, or t normalne wady nulner&ine, z przepisu prof. Jawortklogi

Sprzedaż cząstkowa w aptrkacu i drogaeryaen. -  Cenuiki oa żądanie flanco.
Główny skład dla Lwowa w iptece J. W owióraklego.

H alicka 5.

Wielki zysk i wysysk piasku dla gospodarzy, w łaścicie li dóbr itd
Za pomocą naszyoh pat. maszyn ar ryrzbieni- dachówek wszelkiego 

rod saju, cegły do murowania, pełnej i dziurkowanej w różnych kolorach, 
płyt rur i t. d, z piasau i miłej domieszki cementu.

Najw yższa trw ało ł ć !  Nie gnije i nie krassy się! Produkcya  
ogromnie tan ia ! nie wymaga daiego kapitału ani też wiadomości a ■ 
obowyon! Obsługa ręnzn i, bez sztuoznej siły. Całe urządzenie Już Od 
500  z łr  Broszury, próby i t. p. posyłamy bespł_tnie i ber kosstow. 
G O T T H A R D  B E R M I N G ,  InZynler, przedtem Ttao- 

mann & Co., Fabryka  Spec. M aszy . 
jl048 Hall a/S.

Kirehnerstr. 10. P ro v . Sachsen

!!Juź wyszedi!!
i uryer kolejowy

Ważny od 1. maja 1905.
Rozkład jazdy poci.jgow osobowych pospiesznych w Ga

licyi i Bukowinie,
Potączeniu do iniast za granica do m iejsc kąpielow ych 

oraz ceny biletów dc wszyotkieh stacyi.
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.

Do nabyola w Biurze Dzienników wr Lwow ie Pasaż Hausmana &
we wszystkloh trafkaoh.

Najwleoej rozpowszeobnlone pismo ilustrowane 
dis kobiet

Tygodnik Mód i Powieści
Na re k  1005 zapowiadcm y

dwie nowele W ł m d j ’ s ł u v ł  a  f l a y m o n t a
z cyklu

, vF a d  M o r s a m i "

Gustawa Daniłowski „Laureat", Zofii WójcicKiej „M łodz ie 
niec z  S J s “ i obszerna powieść Autoniego Miecznika poa

tytułem:
„ES1Ę2 NA SAFTA“

W dziale literackim: Nuwelle, Sprawozdania krytyczne z li
teratury właśni j i obcej, Artykuły w kwestyach społecznych, 
iCoresponaencye z głównych ognisk życia europejskiego i t. p. 
W  dziale mód co  t y d z i e ń :  Ryciną kolorowany mód pa
ryskich i arkuoz ryjunków z wzorami sukien, okryć, wogóle 
strojów kobiecych Co mi es ią c :  Wielki arkusu z krojami 
i wzorami robót k i l k a  razy :  Formy z bibułki, nadsyła
ne wprost z Paryża, z oapowiedniem objaśnieniem w tekście. 
Go t y d z i e ń  dział praktyczny p. t . : Poradnlj. dla koblat 
w mieście i na wsi, zawierający informacye: Z dziedziny hy
gieny wedle ostatnich zapatrywań, nauki, dział pedagogiczny, 

dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego.
;yli gosijudarska prowadzoua przez p Pau

lin ę Szumlańską.

I
i

Ozgńó kulinarne, czyi

Informacye. dotyczące Łieżącegc. z iln u re jo w a n ia  i po- 
-i— pył u praey doef^pnej kobleei«. ■=  =

G łó w n a  eK S p fcdycya  n a  G a licy ^  ą j 
w e  L w o w ie ,  P ab a ż  H ttu sm an ć ’

WrarunKi prenumeraty:
We Lwowie kwartalnie 3  kor., r doa«awą do doma 3  kor. 6 0  h., 

na prowlneyi ■ prsesyłką pooxto: I 3  kor. 6 0  bal-
K J Q Q Q Q Q Q O Q U J |  IIQ

N a wszystkie
bez wyjątku ptema codzienne miejscowe zamiejsco
we, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, tiustract/u 
artystyczne, pism e humorystyczne, mody, żurnale, 
przyjm uje prenumeratę z  dostawą w miejscu tub 

wysyłką na prcw tncyt po cenach redakcyjnych

A j e n c y a  d z i e o n i k ó w  i  o g i o s z e i i  S o k o l c w s b e g o
L w ó w ,  p a s a i  jS a t t& m a i ia ,  9 .

I V  Ogłoś iem> do we^yatkioh pism najtaniej, -ópu

Redbjrtor oduowiedsialny W a o lA N f  l l a i l ł o w t k i . Papier *  fabryki Braci Siatkowskich. Z drukarr E. Winiarrs.


